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Koira-avusteisuus on lisääntynyt Suomessa viime vuosina, mutta sen käyttäminen varhaiskas-
vatuksessa on vielä vähäistä. Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, miten koira-avusteista 
toimintaa olisi mahdollista soveltaa varhaiskasvatustyössä yhteisöllisyyden ja ryhmätyötaito-
jen tukemisessa. Opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisena yksityisessä päiväkodissa Hyvin-
käällä ja siihen osallistui 3-5-vuotiaita lapsia. Toimintakertoja oli neljä, joissa käsiteltiin las-
ten kanssa yhteisöllisyyteen ja ryhmätyötaitoihin liittyviä asioita. Harjoittelimme lasten 
kanssa ryhmätyötaitoja, kuten asioiden jakamista, odottamista ja yhdessä tekemistä. Mukana 
oli 7-vuotias koira, johon lapset pääsivät tutustumaan. Opinnäytetyö on laadullisesti toteu-
tettu ja aineisto on kerätty havainnoimalla lapsia. 
 
Opinnäytetyössä on avattu lyhyesti koira-avusteisuuden termistöä ja koira-avusteisen toimin-
nan muotoja sekä käsitelty yhteisöllisyyttä, vuorovaikutus- ja ryhmätyötaitoja sekä 3-4-vuoti-
aiden sosiaalista, kognitiivista sekä tunne-elämän ja persoonallisuuden kehitystä. Nämä vai-
kuttavat ryhmässä toimimiseen, yhteisöllisyyden kehittämiseen sekä toiminnan suunnitteluun 
ja järjestämiseen.  
 
Aineiston perusteella on mahdollista sanoa, että koira-avusteista toimintaa on mahdollista so-
veltaa myös päiväkodissa varhaiskasvatuksen tavoitteiden mukaisesti. Toiminnalla ei tarvitse 
aina olla tiettyä näkökulmaa, kuten omassa toiminnassani oli, vaan toimintaa voi soveltaa ta-
voitteiden mukaisesti. Koira-avusteisessa toiminnassa ei ole usein tavoitteita, mutta varhais-
kasvattaja voi luoda toiminnalle tavoitteet, jolloin toiminnasta tulee tavoitteellista. Koira-
avusteisessa toiminnassa tulee ottaa huomioon lasten taidot ja luonteet, jotta toiminta olisi 
sujuvaa. 
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Dog assisted intervention has been increased in recent years in Finland, but using it in early 
childhood education is still minor. The aim of the thesis was to find out how it would be pos-
sible to apply dog-assisted activities in early childhood education in support of communality 
and teamwork skills. The thesis was carried out in a private kindergarten in Hyvinkää and in-
volved children aged 3-5 years. Communality and teamwork was dealt with in four implemen-
tation sessions with children. We practiced teamwork with children, such as sharing things, 
waiting and doing things together. There was a 7-year-old dog which the children got to 
know. The thesis is qualitatively implemented and the material has been collected by observ-
ing children. 

In the thesis, the terminology of dog assistance and forms of dog-assisted activities have been 
briefly discussed, as well as community spirit, interaction and group work skills, socio-cogni-
tive and emotional and personality development of 3-4 year olds. These affect the way the 
children work in the group, development of communality as well as planning and organization 
of activities. 

Based on the material it is possible to say that dog-assisted activities can also be applied in a 
kindergarten in accordance with the goals of early childhood education. The activity does not 
always have to have a particular perspective, as it was in my own activities, but the action 
can be applied according to the goals. There are often no goals in dog-assisted activities, but 
an early educator can create goals for the activity, which makes the activity goal-oriented. 
Dog-assisted activities should take into account the skills and character of the children in or-
der to ensure smooth activity. 
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1 Johdanto 

Koira-avusteinen toiminta on koiran kanssa usein vapaaehtoistyönä tehtyä toimintaa, jossa 

päätavoitteina on tukea ihmisten hyvinvointia sekä tuoda iloa elämään. Koira-avusteinen toi-

minta voi olla spontaania, eikä sillä ole aina tavoitteita. (Ikäheimo 2013, 1.) Koira-avusteinen 

toiminta on vuosien varrella lisääntynyt ja sitä onkin jo melko hyvin saatavilla Suomessa. Esi-

merkiksi Suomen Kennelliiton Kaverikoiratoimintaa on ympäri maan ja sitä järjestetään muun 

muassa vanhainkodeissa, lastensuojelun yksiköissä, kouluissa sekä päiväkodeissa (Kaverikoira-

vastaavat 2018). Uusia koirakoita koulutetaan jatkuvasti ja kiinnostus vapaaehtoista koira-

avusteista toimintaa kohtaan onkin lisääntynyt. Suomenkielisiä tutkimuksia koira-avusteisesta 

toiminnasta ei ole monia, mutta esimerkiksi eläinavusteisuudesta löytyy pro graduja ja artik-

keleita. Opinnäytetöitä eläinavusteisuudesta on tehty useita. Siihen nähden, että eläinavus-

teinen toiminta on lisääntynyt ja koira-avusteista toimintaa on saatavilla melko helposti, tut-

kimuksia aiheesta on niukasti. Esimerkiksi koira-avusteista toimintaa sekä koira-avusteista pe-

dagogiikkaa hyödynnetään myös päiväkodeissa, mutta tutkimuksia aiheesta on hyvin niukasti. 

Jotta koira-avusteisuuden käyttämistä varhaiskasvatuksessa pohdittaisiin, tarvitaan lisää tut-

kimustietoa aiheesta. Tutkimustieto auttaa ymmärtämään koira-avusteisuuden vaikutukset 

sekä hyödyt. Vaikka koira-avusteisuus on lisääntynyt, sitä käyttävät tahot ovat harvassa ja 

monet eivät tunne asiaa tai eivät usko, että varhaiskasvatuksessa olisi mahdollista käyttää 

koiria työn tukena tavoitteiden mukaisesti.   

Olen ollut kiinnostunut eläinten käytöstä työssä jo ennen sosionomiopiskeluja. Opiskelen las-

tentarhanopettajan pätevyyden, joten toteutan opinnäytetyöni varhaiskasvatuksessa. Sain to-

teuttaa toimintaa päiväkodissa, jossa kävin tekemässä lastentarhanopettajan harjoittelun ke-

väällä 2017. Valitsin toimintaani työkaveriksi koiran, sillä se mukautuu toimintaan hyvin ja 

käyttämäni koira pitää ihmisten läheisyydestä. Toiminnassa mukana oleva koira on vanhem-

pieni koira, joten tunnen koiran hyvin ja pystyn tulkitsemaan sen elekieltä ja käytöstä. Pitkä 

kokemukseni eläimistä sekä erilaisista koirista ja niiden kanssa toimimisesta tukee opinnäyte-

työni toteuttamista.  

Valitsin opinnäytetyöni aiheen myös siksi, että en ole kuullut, että kovinkaan monissa päivä-

kodeissa hyödynnetään eläimiä säännöllisesti kasvatuksen tukena. Eläinten käyttäminen var-

haiskasvatuksessa voi rauhoittaa lapsia, tukea heidän hyvinvointiaan sekä auttaa oppimisessa 

ja kehityksessä. Toisaalta eläimet voivat myös aktivoida lapsia ja rohkaista kokeilemaan uusia 

asioita. Koira-avusteisen toiminnan vaikutus on jokaisella lapsella erilainen, sillä mielenkiin-

non kohteet, luonteenpiirteet sekä edelliset kohtaamiset eläinten kanssa vaikuttavat. Koiran 

kohtaamista jännittävä lapsi kokee koiran läsnäolon hyvin eri tavalla kuin koiriin tottunut 

lapsi. Koira-avusteisesta toiminnasta ja ylipäätään eläinavusteisuudesta puhutaan melko vä-

hän, vaikka eläimiä olisi mahdollista käyttää apuna lähes kaikenlaisessa toiminnassa. Esimer-

kiksi työpaikkakoiria on nyt entistä enemmän, kun niiden positiivista vaikutusta on tutkittu 
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(Rehula 2018). Eläinavusteisuudesta on lähivuosina tehty monia opinnäytetöitä, joten valitsin 

opinnäytetyön näkökulman myös niiden perusteella. Valitsin tehdä opinnäytetyöni toiminnalli-

sena, sillä toiminnallisia opinnäytetöitä koira-avusteisuudesta ei ole monia ja toiminnallinen 

opinnäytetyö tukee tavoitteitani ja mielenkiinnonkohteitani.  

2 Työn tavoitteet 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, miten koira-avusteista toimintaa olisi mahdollista so-

veltaa varhaiskasvatustyössä yhteisöllisyyden ja ryhmätaitojen tukemisessa. Lasten sosiaali-

set, emotionaaliset ja kognitiiviset taidot vaikuttavat ryhmän toimimiseen yhdessä, joten 

tuon niiden teoriaa opinnäytetyöhön. Lasten taidot sekä luonteenpiirteet vaikuttavat myös 

yhteisöllisyyteen. Lasten hyvinvoinnin ja kehityksen tukeminen on myös toiminnassani tär-

keää, vaikka sitä ei voi lukea tavoitteeksi, sillä sen mittaaminen on haastavaa. Varhaiskasva-

tuslaissa (36/1973, 2 a §) varhaiskasvatuksen tavoitteena on lasten hyvinvoinnin, terveyden, 

kasvun ja kehityksen edistäminen sekä elinikäisen oppimisen edistäminen. Vaikka koira-avus-

teinen toiminta ei ole esimerkiksi tavoitteellista kuntoutusta tai terapiaa, voivat lapset koira-

avusteisen toiminnan avulla oppia uusia asioita ja kehittää erilaisia taitoja. Toimintaan on 

tarkoituksena lisätä pedagogista näkökulmaa käsitellen yhteisöllisyyttä ja ryhmätyötaitoja esi-

merkiksi kaveritaitokorttien avulla. Pohdimme myös koiraan liittyviä asioita, kuten miltä koira 

näyttää, miltä se tuntuu ja minkä nimisiä koiran osat ovat. Liitän tavoittelemani asiat varhais-

kasvatuksen perusteisiin.  

Opinnäytetyön tavoitteena on myös tuottaa tietoa itselleni tulevaisuuden jatkokouluttautu-

mista ja työelämää varten. Tulevaisuudessa haluaisin työskennellä eläinten parissa ja haa-

veena olisi koiran käyttäminen varhaiskasvatuksessa. Opinnäytetyön avulla pääsen toteutta-

maan toimintaa koira-avusteisesti ja saan mahdollisuuden nähdä miten koiraa voisi käyttää 

päiväkodissa ja ylipäätään varhaiskasvatuksessa. Omana henkilökohtaisena tavoitteena voin 

myös pitää ohjaustaitojen kehittymisen, sillä koiratoiminnan ohjaaminen on itselleni uusi 

asia.  

Toteutan opinnäytetyöni yksityisessä päiväkodissa, jossa lapsia on yhteensä vajaa 40. Opin-

näytetyöni antaa päiväkodille mahdollisuuden erilaiseen ja uuteen toimintaan. Päiväkodin 

johtaja sekä useampi päiväkodin työntekijä ovat osoittaneet kiinnostusta opinnäytetyön ai-

hetta kohtaan. Ensin toimintaa oli tarkoitus pitää vain yhdelle ryhmälle, mutta lastentarhan-

opettajien kiinnostuksen takia pidän toimintaa myös toiselle lapsiryhmälle. Vaikka opinnäyte-

työni aihe tuli itseltäni ja esitin sen päiväkodin johtajalle, hän lähti heti mielellään mukaan 

prosessiin. Koira-avusteinen toiminta toivottavasti haastaa päiväkodin henkilökuntaa ja päivä-

kodin johtajaa pohtimaan, voisiko tämänlaista toimintaa pitää useammin. Opinnäytetyöni 

avulla pyrin tuomaan koira-avusteisen toiminnan puheenaiheeksi varhaiskasvatuksen alalle. 

Olisi hienoa, että myös muut päiväkodit tai yksittäiset lastentarhanopettajat saisivat innos-

tusta tästä opinnäytetyöstä ja pohtisivat koira-avusteisen toiminnan käytön mahdollisuuksia 
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päiväkodissa, jossa työskentelevät. Itselleni riittäisi, jos opinnäytetyöni avulla edes yksi las-

tentarhanopettaja kiinnostuisi eläinavusteisuudesta ja pohtisi toiminnan mahdollisuutta päi-

väkodissa. 

3 Varhaiskasvatus ja sen merkitys 

”Varhaiskasvatuksella tarkoitetaan lapsen suunnitelmallista ja tavoitteellista kasvatuksen, 

opetuksen ja hoidon muodostamaa kokonaisuutta, jossa painottuu erityisesti pedagogiikka.” 

(Varhaiskasvatus 2018). Varhaiskasvatus on tärkeä osa suomalaista yhteiskuntaa ja koulujär-

jestelmää, ja on myös tärkeä lapsen oppimisen ja kehittymisen kannalta. Varhaiskasvatuksella 

pyritään edistämään tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta. Laadukas varhaiskasvatus täydentää 

vanhempien tai muun huoltajan kasvatustyötä. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 

8). Päiväkodit ovat yksi yleisimmistä varhaiskasvatuksen toimintamuodoista (Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteet 2016, 17). Päiväkodeissa tehtävä työ on pedagogisesti painottunutta 

kasvatuksen, hoidon ja opetuksen ympärille. Kaikessa toiminnassa on oltava pedagoginen nä-

kökulma ja toimintaa on järjestettävä sen mukaan. ”Pedagogiikalla tarkoitetaan monitietei-

seen, erityisesti kasvatus- ja varhaiskasvatustieteelliseen tietoon perustuvaa, ammatillisesti 

johdettua ja ammattihenkilöstön toteuttamaa suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa 

lasten hyvinvoinnin ja oppimisen toteutumiseksi.” (Varhaiskasvatuksen perusteet 2016, 20.) 

Valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa on määritelty varhaiskasvatuksen 

keskeisestä sisällöstä ja tavoitteista, yhteistyöstä vanhempien kanssa sekä lapsen yksilölli-

sestä varhaiskasvatussuunnitelmasta. Valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman perustei-

den pohjalta kunnat laativat paikallisen varhaiskasvatussuunnitelman. Näiden lisäksi jokai-

selle varhaiskasvatuksessa olevalle lapselle on tehtävä lapsikohtainen varhaiskasvatussuunni-

telma, johon kirjataan tavoitteet ja toimenpiteet, jotka tukevat lapsen kehitystä, oppimista 

ja hyvinvointia. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan myös lapsen kiinnostuksen-

kohteita, yksilölliset tarpeet sekä vahvuudet. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 

8-11.) Varhaiskasvatussuunnitelman perusteita tukee Varhaiskasvatuslaki.  

Varhaiskasvatuslakiin (36/1973, 2 a §) on kirjattu varhaiskasvatuksen tavoitteet. Laadukas 

varhaiskasvatus lähtee lapsen kokonaisvaltaisen kasvun, kehityksen, terveyden ja hyvinvoinnin 

edistämisestä. Laadukkaan varhaiskasvatuksen tulee olla lapsen ikätasolle ja kehitykselle so-

pivaa. Varhaiskasvatus pyrkii myös varmistamaan turvallisen ja oppimista edistävän varhais-

kasvatusympäristön. Varhaiskasvatuksen toimintaympäristön tulisi olla turvallinen ja erilai-

seen toimintaan tulisi olla riittävät tilat, jotta lasten kokonaisvaltainen oppiminen ja kehitys 

olisivat mahdollisia. Oppimista edistävän ympäristön lisäksi varhaiskasvatuksen on tuettava 

lapsen elinikäistä oppimista, oppimisen edellytyksiä sekä myönteisiä oppimiskokemuksia. Laa-

dukkaan varhaiskasvatuksen on toteutettava monipuolista pedagogista toimintaa, joka perus-

tuu leikkiin, liikkumiseen, taiteisiin ja kulttuuriperintöön sekä turvaa lasta kunnioittavat toi-

mintatavat. Varhaiskasvatuslain (36/1973, 2 a §) tavoitteena on myös turvata 
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mahdollisuuksien mukaan pysyvät vuorovaikutussuhteet lasten ja kasvatushenkilöstön välillä. 

Myös lasten yhteistyö- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen, vertaisryhmässä toimimisen 

edistäminen, toisten ihmisten kunnioittaminen sekä erilaisten kulttuurien ja kulttuuriperintö-

jen kunnioittaminen kuuluvat laadukkaaseen varhaiskasvatukseen.  

Varhaiskasvatuslakiin (36/1973, 2 a §) on myös kirjattu siitä, että lapsen yksilöllinen tuen 

tarve on tunnistettava ja lapselle tulee järjestää tukea tarpeen ilmettyä. Varhaiskasvatuksen 

tulisi olla tasavertaista kaikille. Lapsilla tulisi olla yhdenvertaiset mahdollisuudet varhaiskas-

vatukseen, tasa-arvoiseen toimintaan sekä osallisuuteen ja asioihin vaikuttamiseen. Vanhem-

pien kanssa tehtävä yhteistyö on osa laadukasta varhaiskasvatusta. Lapsen vanhemman tai 

muun huoltajan kanssa tehtävä yhteistyö tukee lapsen kehitystä ja kokonaisvaltaista hyvin-

vointia. Yhteistyön tavoitteena on myös tukea lapsen vanhempaa tai muuta huoltajaa kasva-

tustyössä sekä neuvoa tarvittaessa. Varhaiskasvatussuunnitelma perustuu myös arvopohjalle, 

jonka arvot perustuvat varhaiskasvatuslakiin sekä YK:n Lapsen oikeuksien sopimukseen ja YK:n 

vammaisten henkilöiden oikeuksia koskevaan yleissopimukseen. Varhaiskasvatukselle tärkeät 

arvot liittyvät käsitteisiin lapsuuden itseisarvo, lapsen oikeudet, ihmisenä kasvattaminen, yh-

denvertaisuus, tasa-arvo ja moninaisuus, perheiden monimuotoisuus sekä terveellinen ja kes-

tävä elämäntapa. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 18-19.) 

Varhaiskasvatuksella pyritään antamaan jokaiselle lapselle yhtenevät mahdollisuudet kehityk-

seen, hyvinvointiin ja oppimiseen. Opittujen tietojen ja taitojen tarkoituksena on edistää 

osallisuutta sekä aktiivista toimijuutta yhteiskunnassa. Varhaiskasvatus siis valmistaa lasta tu-

levaisuutta sekä elinikäistä oppimista ajatellen. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2016, 14.) Tärkeää varhaiskasvatuksessa on myös laaja-alainen osaaminen eli se, miten tietoa 

ja taitoja on kyky käyttää aina tilanteen odottamalla tavalla. Laaja-alainen osaaminen muo-

dostuu kaikista tiedoista, taidoista, asenteista ja arvoista. (Varhaiskasvatuksen perusteet 

2016, 21.) Vaikka oppiminen on isossa asemassa varhaiskasvatussuunnitelmassa, myös leikillä 

on iso rooli lapsen kehityksessä ja oppimisessa. Lapsi oppii leikin kautta monia tarpeellisia tai-

toja. Varhaiskasvatus päiväkodissa mahdollistaa myös sen, että lapsi saa monipuolista toimin-

taa sekä kokeilla uusia toiminnan muotoja. Esimerkiksi perheillä, joilla ei ole varaa ylimääräi-

seen, kaikki toiminta ei ole mahdollista muun muassa välineiden puuttumisen takia. 

Varhaiskasvatuksessa lapsi pääsee myös tutustumaan muihin lapsiin ja luomaan ystävyyssuh-

teita sekä kehittämään sosiaalisia taitoja, jotka ovat tärkeitä lapsen kehittymisen kannalta. 

Vertaissuhteet tukevat lapsen kehitystä sekä opettavat tärkeitä taitoja, kuten sosiaalisia tai-

toja. Hyvälaatuiset vertaissuhteet ehkäisevät myös syrjäytymistä sekä ongelmia esimerkiksi 

peruskouluun siirryttäessä. (Neitola 2013, 103-104.) Ystävyyssuhteet sekä ryhmään kuulumi-

nen ja hyväksyntä ovat tärkeitä jo pienelle lapselle (Neitola 2013, 108). 
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Lapsen asema varhaiskasvatuksessa on puhuttanut viime vuosina. Myös lasten osallisuuteen on 

keskitytty. Lapsen asema aikuisiin nähden tulisi olla tasa-arvoisempi ja lapsen roolin aktiivi-

sempi sekä aloitteellisempi. (Turja 2017, 41.) Lapset tulisi ottaa mukaan päätöksentekoon 

sekä heidän ideoitaan tulisi toteuttaa. Haasteena on kuitenkin se, että vaikka osallisuudesta 

puhutaan ja siitä on kirjattu esimerkiksi Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin, ei osalli-

suus varhaiskasvatuksessa aina toteudu riittävän hyvin, vaan edelleen aikuisten suunnitelmat 

ovat painavammassa osassa (Turja 2017, 43). Osallisuuden toteutuminen voi olla haastavaa 

tilanteissa, joissa lapsi ei halua tai osaa kertoa ajatuksiaan. Pienet lapset eivät usein pysty 

pohtimaan tulevaisuutta, vaan elävät nykyhetkessä. Isoissa lapsiryhmissä jokaisen lapsen mie-

lipiteet eivät aina tule kuulluiksi sekä äänekkäimmät tai eniten tukea tarvitsevat lapset saat-

tavat viedä eniten huomiota. Kiire sekä vähäiset resurssit ovat myös haaste osallisuuden to-

teutumiselle. (Tuikka 2016, 36.) Itse olen huomannut töissä päiväkodissa, että monille jo 4-5-

vuotiaille lapsille on edelleen haastavaa miettiä, mitä haluaisivat tehdä esimerkiksi leivonta-

päivänä. Usein johdattelujen kautta vasta lapsille tulee ideoita, joista osa on sellaisia, mitä 

on mahdollista toteuttaa ja osa on vaikea toteuttaa yleensä resurssipulan takia. 

Haastavaa laadukkaan varhaiskasvatuksen toteutumisessa on kiire ja liian isot ryhmäkoot. 

Ryhmäkoot ovat suurentuneet entisestään lähivuosina, sillä jo suhdeluvun noston takia ryhmiä 

on käytännössä ollut mahdollista suurentaa. (Loukkola 2018.) Päiväkodissa henkilömitoitus on 

tällä hetkellä 1:8 eli kahdeksan lasta yhtä kasvattajaa kohden 3-5-vuotiaiden ryhmissä. Suh-

deluvusta on silti mahdollista poiketa lyhytaikaisesti ja tilapäisesti. (Tehy 2018.) Todellisuu-

dessa monissa päiväkodeissa ryhmäkoot ovat liian isoja suurimman osan päivästä ja suhdelu-

vusta joudutaan poikkeamaan usein aamuisin sekä iltapäivisin. Isojen ryhmäkokojen sekä liian 

vähäisen henkilökunnan takia kasvattajilla on kiire, joka usein vaikuttaa kielteisesti laaduk-

kuuteen sekä kasvattajien jaksamiseen. 

4 Yhteisöllisyys  

Koivula (2013) määrittelee yhteisöllisyyden artikkelissaan, että yhteisöllisyydellä tarkoitetaan 

jäsenyyttä eli kokemukseen perustuvaa tunnetta yhteisöön kuulumisesta, tarpeiden toteutu-

mista sekä yhteisön merkitystä yksilölle. Yhteisöllisyys siis vaatii yksilöiden tunteen siitä, että 

kuuluu yhteisöön sekä siitä, että jokainen yksilö on tärkeä yhteisössä. Usein yhteisöllisyyteen 

liittyy myös mahdollisuus vaikuttaa yhteisöön sekä yhteisiin asioihin. Yhteisöllisyyden koke-

mukseen vaikuttavat yksilöiden tunteet, sosiaaliset suhteet, psykologiset sekä sosiaaliset teki-

jät sekä säännöt. (Koivula 2013, 20-21.) 

Yhteisöllisyydellä olennainen osa lasten osallisuudessa sekä ryhmään kuulumisessa. Yhteisölli-

syys voi vähentää kiusaamista sekä syrjäytymistä ja tukea lasten oppimista, kehittymistä sekä 

hyvinvointia. Ystävyyssuhteet, yhteisöllinen oppiminen, laadukas vuorovaikutus sekä ryhmään 

kuulumisen tunne ovat osa toteutunutta yhteisöllisyyttä. Päiväkodeissa yhteisöllisyyden kehit-

tyminen voi olla haastavaa, jos lapsiryhmät muuttuvat usein. Yhteisöllisyyden kehittyminen 
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on pitkä prosessi, jota ei ole aina helppoa havaita ja analysoida. Yhteisöllisyys siis pitää ra-

kentaa ja siihen tarvitaan ryhmän jokaisen lapsen sekä aikuisen panosta. (Koivula 2013, 19.) 

4.1 Yhteisöllisyys päiväkodissa 

Päiväkodissa kasvattajat jakavat lapset lapsiryhmiin. Nämä lapsiryhmät toimivat omina yhtei-

söinään ja usein kasvattajien on tuettava yhteisöllisyyden kasvua. Päiväkodeissa lapset saavat 

usein ensimmäisen kokemuksen yhteisöön kuulumisesta. Lapset pääsevät harjoittelemaan so-

siaalisia taitoja, vuorovaikutustaitoja sekä ryhmässä toimimista. Alkuun muodostettu lapsi-

ryhmä on vain rakenne, jossa yhteisöllisyyden tunnetta ei välttämättä vielä koeta. Lasten op-

piessa sosiaalisia taitoja ja vuorovaikutustaitoja, kehittyy myös ryhmän yhteisöllisyys. Yhtei-

söllisyyden kehittymiseen tarvitaan kasvattajien tukea sekä vuorovaikutustilanteiden luo-

mista. Kasvattajan on mahdollista toiminnallaan edistää lasten vuorovaikutussuhteiden luo-

mista sekä yhteisöllisyyden kehittymistä. Lasten on mahdollista oppia toisistaan jokaisessa 

päiväkodin arjen tilanteessa. Esimerkiksi vapaa leikki sekä ohjatut toimintahetket opettavat 

lapsille toisistaan asioita. Säännöt, normit sekä arvot rakentavat yhteisöllisyyttä, kun lapset 

pääsevät osallisiksi niiden luomiseen. Myös rakentuvat ystävyyssuhteet kehittävät yhteisölli-

syyttä. (Koivula 2013, 22-23.) Ryhmät saattavat muuttua vuosittain, mikä tuo päiväkodissa yh-

teisöllisyyden rakentamiseen haasteita. Ryhmiin tulee uusia lapsia ja osa ryhmän lapsista 

vaihtaa päiväkotia. Näin ollen lapsiryhmien dynamiikka sekä ystävyyssuhteet saattavat vaih-

della. Esimerkiksi päiväkotiin tullut uusi lapsi ei välttämättä löydä yhteisössä paikkaansa heti, 

jos ryhmän muut jäsenet eivät ota lasta jo rakennettuun yhteisöön mukaan. Tämä saattaa nä-

kyä esimerkiksi niin, että muut lapset eivät halua ottaa lasta kaikkiin leikkeihin mukaan tai 

lapsi ei saa vaikuttaa leikeissä. Tämänlaisia tilanteita näkyy paljon päiväkodeissa, sillä vielä 

varsinkin 3-4-vuotiaiden lasten vuorovaikutustaidot sekä sosiaaliset taidot kehittyvät. Kasvat-

tajilla on siis suuri rooli päiväkodeissa roolimallina sekä yhteenkuuluvuuden tunteen tukemi-

sessa. Positiivisten kokemusten kautta lapsi oppii tuntemaan yhteisöt voimavarana ja haluaa 

olla aktiivisesti niiden kehityksessä mukana (Koivula 2013, 24). 

Koivula (2013) on kuvannut yhteisöllisyyden kehittymisen vaiheita. Ensimmäinen vaihe on yh-

teisöllisyyden etsimisen vaihe. Sitä leimaa aikuisjohtoisuus, lasten toiminnan ja leikkien haja-

naisuus sekä konfliktien jokapäiväisyys. Lapset etsivät omaa rooliaan ryhmässä, eivätkä 

päästä muita lapsia helposti lähelle. Toinen vaihe on yhteisöllisyyden piirteiden ilmenemisen 

aihe. Tässä vaiheessa lasten ystävyyssuhteet ovat jo vakiintuneemmat, mutta kiistaa tulee 

muun muassa ystävien jakamisesta. Lapset saattavat leikkiä pienemmissä ryhmissä, joissa las-

ten välinen vuorovaikutus on kehittyneempää ja lapset esimerkiksi kehuvat toisiaan sekä ker-

tovat henkilökohtaisia asioita. Yleensä tässä vaiheessa koko lapsiryhmän yhteisöllisyys ei ole 

vielä aitoa eli ryhmässä on paljon konflikteja ja erimielisyyksiä, kun ryhmä toimii yhdessä. 

Kolmannessa vaiheessa eli aidon yhteisöllisyyden vaiheessa koko ryhmän tasolla lapsilla on yh-

teinen kulttuuri sekä jokainen noudattaa yhteisiä sääntöjä. Konfliktien määrä on kolmannessa 
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vaiheessa vähentynyt ja lapset yrittävät sopia ne ensin itse. Ryhmä toimii mielellään yhdessä 

ja pitää toisistaan huolta. Yhteenkuuluvuuden tunne, toisten auttaminen sekä keskustelutai-

dot ovat kehittyneet. (Koivula 2013, 26-31). 

4.2 Vuorovaikutus- ja ryhmätyötaidot 

Päiväkodit ovat lapsille merkittävä sosiaalinen ympäristö, joten siellä kehittyneet lasten ver-

taissuhteet sekä vuorovaikutussuhteet ovat iso osa lapsen kehitystä. Lapset oppivat vuorovai-

kutustaitoja sekä ryhmätyötaitoja aikuisten sekä muiden lasten kanssa. Lapset toimivat erilai-

sissa ryhmissä päiväkotipäivän ajan, joten ryhmässä toimimisen taidot ja niiden opettelu on 

olennainen osa arkea. 

Ryhmätyötaitoihin lukeutuu yhdessä ryhmänä toimiminen, muiden huomioon ottaminen, mui-

den kuunteleminen, ryhmässä puhuminen ja vuoron antaminen. Toimivalla ryhmällä on sama 

tavoite, minkä eteen ponnistellaan ja jokaisen osaaminen otetaan käyttöön. (Tolvanen 2018.) 

Sujuvasti ryhmässä toimiminen vaatii lapsilta myös muiden näkökulmasta asioiden katsomista, 

muiden kannustamista sekä muiden puolesta iloitsemista. Ryhmätyötaitoja on kuitenkin mah-

dollista kehittää ja vahvistaa. Itsetunnon vahvistaminen auttaa lapsia löytämään omat vah-

vuudet, muiden kunnioittamisen sekä kuuntelemisen kehittäminen tuo rauhallisuutta toimin-

taan sekä muiden näkökulmasta asioiden tarkasteleminen lisää ymmärrystä muiden toimin-

nasta. Näiden lisäksi kilpailun vähentäminen lapsiryhmässä kehittää ryhmätyötaitoja sekä sy-

ventää yhteisöllisyyttä. (Tolvanen 2018.) 

Lapset oppivat vuorovaikutustaitoja aikuisten kanssa, mutta myös toimiessa muiden lasten 

kanssa. Aikuisten kanssa toteutuneen sensitiivisen vuorovaikutuksen tunnusmerkkejä ovat sää-

televä vuorovaikutus, tyydyttävä vuorovaikutus sekä rikastuttava vuorovaikutus. Säätelevä 

vuorovaikutus rauhoittaa, auttaa lasta hahmottamaan toimintaa sekä ottaa vastaan ja käsitte-

lee tunteita. Tyydyttävä vuorovaikutus tarkoittaa sekä emotionaalisten että fyysisten tarpei-

den tyydyttämistä samanaikaisesti. Rikastuttavassa vuorovaikutuksessa aikuinen on innostu-

nut, kiinnostunut ja utelias siitä, mitä lapsen mielessä liikkuu. Aikuinen antaa haasteita, 

mutta kuitenkin tukee ja ohjaa riittävästi. (Koivunen & Lehtinen 2015, 174.) 3-4-vuotias lapsi 

opettelee vielä vuorovaikutustaitoja ja vertaisryhmissä toimimista. Vertaisryhmissä aktiivi-

sesti toimiminen ja niihin osallistuminen kehittää sosiaalisia taitoja sekä ryhmätyötaitoja. 

Oheisessa taulukossa (Taulukko 1) on selvennetty, mitä vuorovaikutustaitoihin kuuluu. Vuoro-

vaikutustaidot voidaan jakaa kolmeen eri ryhmään: kommunikointiin, ongelmanratkaisuun 

sekä yhteisöllisiin taitoihin. Kommunikointiin kuuluu aloitteellisuus, vastaaminen toisten vies-

teihin sekä palaute ja minä-viestit. Ongelmanratkaisu koostuu torjuntatilanteista, kilpailusta 

ja yhteistyöstä. Yhteisöllisiin taitoihin lukeutuu auttaminen ja huolenpito toisista ja ryh-

mästä. (Koivunen & Lehtinen 2015, 175.)  
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Taulukko 1 Vuorovaikutustaitojen kolme ryhmää (Koivunen & Lehtinen 2015, 175) 

 

Vuorovaikutustaidot  

Kommunikointi Aloitteellisuus 
Vastaaminen toisten aloitteisiin 
Palaute ja minä-viestit 

Ongelmanratkaisu Torjuntatilanteet 
Kilpailu 
Yhteistyö 

Yhteisölliset taidot Auttaminen 
Huolenpito toisista ja ryhmästä 

                                                                                                            

4.3 Lapsiryhmä ja sen dynamiikka 

Päiväkodissa lapset ovat erilaisissa ryhmissä ja toimivat erilaisten lasten kanssa. Lapsiryhmissä 

on omanlaiset struktuurit sekä säännöt, joiden mukaan ryhmät toimivat. Kasvattajat toimivat 

ryhmissä roolimalleina sekä ryhmän ohjaajina. Lapsiryhmissä on mahdollista nähdä sekä nega-

tiivisia että positiivisia ryhmäilmiöitä. Negatiivisia ryhmäilmiöitä ovat kielteiset valtasuhteet 

sekä kielteisten riippuvuussuhteiden syntyminen muihin lapsiin. Positiivisia ryhmäilmiöitä ovat 

muun muassa toisilta oppiminen, yhdessä tekeminen ja sen ilo, erilaisuuden näkeminen ja sen 

hyväksyminen sekä myönteisten riippuvuussuhteiden syntyminen toisiin lapsiin. Lapsi oppii 

myös kommunikoimaan ja toimimaan toisten lasten kanssa. Kielteiset ja myönteiset kokemuk-

set ryhmissä muokkaavat lasten käytöstä sekä kehitystä. Myös erilaisista kaverisuhteista lapsi 

oppii itsestään sekä ryhmästä. Kaverisuhteiden avulla lapsi voi oppia sosiaalisia taitoja sekä 

ryhmätyötaitoja. Myös identiteetti sekä tunne-elämä kehittyvät. (Koivunen 2009, 52-54.) Toi-

saalta negatiiviset kokemukset kaverisuhteista voivat heikentää lapsen itsetuntoa. 

Lapsiryhmien dynamiikka muuttuu jatkuvasti, kun lasten roolit vaihtuvat. Lapsilla saattaa olla 

ryhmässä useampiakin rooleja, riippuen siitä minkälaista toimintaa ryhmässä tehdään. Esimer-

kiksi vapaan leikin aikana lapsi saattaa olla johtaja eli hän pyrkii viemään leikkiä eteenpäin ja 

hänen tavoitteensa ja toiveensa toteutuvat usein, mutta ohjatuilla toimintahetkillä lapsi saat-

taa vetäytyä syrjään. Lapsi, jolla on johtajan rooli, saattaa päättää, milloin leikki vaihdetaan 

ja keitä leikissä saa olla mukana. Ryhmässä voi myös olla alistujia, jotka alistuvat johtajien 

tahdolle. Alistujat ovat usein epävarmoja tunteistaan sekä herkkiä toisten mielipiteille. Mo-

nissa ryhmissä saattaa olla myös syrjäänvetäytyjiä, jotka viihtyvät omissa oloissaan joko 

omasta tahdosta tai muiden lasten takia. (Koivunen 2009, 52-54). Kasvattajien on 
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havainnoitava lapsiryhmää jatkuvasti myös vapaiden leikkihetkien aikana, jotta kasvattaja op-

pii lasten erilaisia rooleja ja pystyy tarvittaessa puuttumaan tilanteisiin. Kasvattajan on mah-

dollista vaikuttaa ryhmän dynamiikkaan sekä myönteisesti että kielteisesti, joten kasvattajan 

tulisi myös ymmärtää oman toimintansa vaikutukset lapsiryhmään ja rooleihin.  

Lapsiryhmissä muodostuu myös pienempiä ryhmiä tai parinmuodostuksia. Esimerkiksi kahdek-

san lapsen ryhmässä kaikki lapset eivät ole jatkuvasti suhteessa toisiinsa, vaan ryhmissä muo-

dostuu pareja tai pienempiä ryhmiä, jotka toimivat mielellään yhdessä. (Törmälehto 2013, 

46.) Pienryhmätoiminnassa parinmuodostuksien tunteminen auttaa ryhmän toimimisen ja dy-

namiikan arvioimisessa. Lasten kaverisuhteet vaikuttavat ryhmän dynamiikkaan. Päiväkodissa 

lapsilla saattaa olla monia kavereita, mutta ”paras kaveri” saattaa vaihdella päivittäin. Lapsi-

ryhmissä saattaa olla myös esimerkiksi kahden lapsen pareja, jotka vahvistavat toistensa ei-

toivottua käytöstä (Koivunen 2009, 54). Yleensä tämänlaisia ystävyyssuhteita ei ole mahdol-

lista tai kannattavaa erottaa, vaan on järkevämpää mieluummin keksiä ratkaisuja ei-toivotun 

käytöksen vähentämiseen. Vaikka lapset vahvistaisivat toistensa ei-toivottua käytöstä, lasten 

erottaminen ja ystävyyssuhteen katkaiseminen ei tukisi lasten kehitystä. 

5 Lasten kehitys 

Jokaisen lapsen kehitys on yksilöllistä. Lapsia voidaan arvioida ikävertailun perusteella, mutta 

lapsen kehityksen arviointiin vaikuttaa myös yksilöllinen kehitys ja osaaminen. Lapsilla on yk-

silöllisiä ominaispiirteitä ja asioita, joissa lapsi on hyvä. Lasten normaalin kehityksen rajat 

ovat laajat. Lapsen normaali kehitys on hyvin moniselitteinen käsite, sillä lapsen jääminen 

hieman jälkeen esimerkiksi sosiaalisissa taidoissa verrattuna muihin saman ikäisiin lapsiin, ei 

ole välttämättä epänormaalia. Normaali kehitys perustuu tilastoihin ja lasten keskiarvoiseen 

kehitykseen. (Koivunen & Lehtinen 2015, 127.)  

Lapsen kehityksen tuntevat parhaiten lapsen vanhemmat ja läheiset sekä esimerkiksi päiväko-

din omahoitaja ja he myös voivat usein arvioida lapsen kehitystä kaikkein yksityiskohtaisim-

min. Lapsen kehitykseen vaikuttavat ympäristö, perimä, kasvattajat ja kasvatusmenetelmät 

sekä lapsen temperamentti. Kehitykseen vaikuttaa myös lapsen sukupuoli, sillä tyttöjen ja 

poikien aivojen erilaisuus sekä yhteiskunnan sukupuolistereotypiat muokkaavat lasten kehi-

tystä (Koivunen & Lehtinen 2015, 136-137). Kehitykselliset tarpeet, joihin aikuisen tulee vas-

tata ja joiden toteutumisesta aikuisen on pidettävä huolta, muokkaavat myös kehitystä. Pro-

fessori Robert Emden on kuvaillut lapsen kehityksellisiä tarpeita, jotka Koivunen ja Lehtinen 

(2015) ovat myös ottaneet käsittelyyn käsikirjassaan. Kehityksellisiä tarpeita ovat kiintymys, 

turva, hoiva, tunteiden ilmaisu, oppiminen, leikki ja kontrolli. Lapsi tarvitsee kiintymystä ai-

kuiselta, jotta tuntisi olonsa turvalliseksi. Esimerkiksi päiväkodissa kiintymys aikuisiin tai ai-

kuiseen auttaa lasta tuntemaan olonsa turvalliseksi päiväkodin ympäristössä ja päiväkodin 

muidenkin aikuisten kanssa. Lapsi tuntee itsensä rakastetuksi ja hyväksytyksi, jos saa riittä-

västi hoivaa aikuiselta. Leikki ja oppiminen ovat osa päiväkodin arkea ja molemmat ovat 
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tärkeä osa lapsen kehittymistä. Päiväkodissa aikuisella on tärkeä tehtävä auttaa lapsia tunnis-

tamaan ja ilmaisemaan tunteitaan. Tunteiden avoimen ja vapaan ilmaisun lisäksi lasten on 

opittava itsekontrollia. Lapsen on siis tunnettava rajat, joita on noudatettava. Rajat tuovat 

myös turvaa. (Koivunen & Lehtinen 2015, 138-140). Lapsi tarvitsee kaikkia näitä kehitykselli-

siä tarpeita, jotta kehitys olisi ikätasonsa mukaista. 

Seuraavissa kappaleissa käsittelen 3-4-vuotiaiden sosiaalista kehitystä, tunne-elämän ja per-

soonallisuuden kehitystä sekä kognitiivista kehitystä. Keskityn kappaleissa enemmän 4-vuoti-

aiden lasten kehitykseen, sillä suurin osa opinnäytetyön toimintaan osallistuneista lapsista oli 

4-vuotiaita. Koska lasten kehitys on hyvin yksilöllistä, 3- ja 4-vuotiaiden lasten kehitys ei 

yleensä eroa toisistaan jyrkästi. Lasten välillä on myös kehityksellisiä eroja. 

5.1 Sosiaalinen kehitys 

3-4-vuotiaan lapsen sosiaaliset taidot kehittyvät paljon. Lapselle leikki on tärkeää ja sen 

avulla opetellaan sosiaalisia taitoja, kuten toisten lasten huomioon ottamista, moraalikäsi-

tystä ja neuvottelutaitoja. Lapsi tarvitsee silti aikuisen apua monissa ristiriitatilanteissa sekä 

muistutusta esimerkiksi siitä, että muut lapset tulee ottaa huomioon toiminnassa. Lapsi pohtii 

oikean ja väärän eroa sekä erottaa ne jo toisistaan. Silti lapset tarvitsevat edelleen tukea so-

siaaliseen kehitykseen. 3-vuotias tarvitsee myös opetusta siitä, minkälainen toiminta on sallit-

tua ja minkälaisen toiminnan myötä toinen lapsi voi pahoittaa mielensä. Lapsi keskustelee 

mielellään aikuisten kanssa mieleen tulevista asioista ja kyselee asioista, joita ei ymmärrä. 

(MLL 2017a.) 

4-vuotias lapsi leikkii mielellään erilaisia rooli- tai mielikuvitusleikkejä ikätovereidensa 

kanssa. Kaverit ovat tärkeitä lapsen elämässä ja lapsi haluaa ensisijaisesti leikkiä heidän kans-

saan. Edelleen neljävuotiailla lapsilla voi olla haasteena, esimerkiksi päiväkodissa, muiden 

lasten mukaan ottaminen leikkiin. Tietynlaista syrjintää saattaa edelleen olla, jos esimerkiksi 

päiväkotiin hiljattain tullutta lasta ei haluta ottaa kaikkiin leikkeihin mukaan tai häntä ei pyy-

detä mukaan. Aikuisella on iso rooli muistuttaessaan lapsia, ettei ketään saa syrjiä tai jättää 

leikin ulkopuolelle, varsinkin jos leikki on sellainen, jota voi leikkiä useampi lapsi samaan ai-

kaan. On kuitenkin tärkeää antaa lapsille rauhaa leikkiä pienemmissäkin porukoissa, jos leikki 

sujuu hyvin. (MLL 2017a.) 

4-vuotias ajautuu edelleen riitatilanteisiin muiden lasten kanssa, mutta pyrkii myös itse sel-

vittämään niitä, ennen kuin menee kertomaan aikuiselle tilanteesta. Neuvottelutaidot kehit-

tyvät usein huimasti, kun lapsen kielelliset taidot kehittyy ja lapsi ymmärtää, mikä on oikein 

ja väärin. Monet 3-vuotiaat lapset tarvitsevat vielä paljon tukea ristiriitatilanteissa. Vielä 4-

vuotiaat lapset saattavat kuitenkin usein pahoittaa toisen lapsen mielen huomaamattaan. 

Lapsi ei vielä ymmärrä, että kaikkea, mikä tulee mieleen, ei kannata sanoa ääneen. Myös 

toisten haukkuminen ”hauskoilla sanoilla” on normaalia, johon aikuisen on puututtava heti. 
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Leikit voivat olla vauhdikkaita ja niissä voi sattua esimerkiksi tönimistä. 4-vuotias osaa kuiten-

kin olla empaattinen ja lohduttaa muita. Leikkikavereiden toiveita ja tunteita otetaan myös 

huomioon erilaisissa tilanteissa. Esimerkiksi lelun ottaminen toisen kädestä ei ole enää yhtä 

yleistä kuin 2-3-vuoden ikävälillä. (MLL 2017a.) 

Itsetunto kehittyy paljon jo ennen kouluikää ja lapsi tarvitsee kehitykseen tukea, kannustusta 

ja ohjausta. Vaikka hyvä itsetunto on tärkeää jo nuoremmilla lapsilla, 3-4-vuotiaana lapsi al-

kaa enemmän verrata itseään muihin. Lapsi voi tuntea itsensä huonommaksi, jos esimerkiksi 

kaverit ovat taidoiltaan jo kehittyneempiä. Aikuisilla on tärkeä tehtävä keskustella lapsen 

kanssa asioista ja painottaa, että erilaisuus ei ole huono asia. Jokaisella lapsella on kuitenkin 

taitoja, joissa hän on hyvä. (MLL 2017a.) 

5.2 Tunne-elämän ja persoonallisuuden kehitys 

4-vuotiaan lapsen voi olla edelleen vaikeaa hillitä tunteitaan ja raivonpuuskiaan (MLL 2018b). 

Toisaalta lapsi osaa jo piilottaa tunteitaan, eikä välttämättä ilmaise suruaan tai pettymystään 

muille (Kerola ym. 2007). Pettymysten kokeminen ja niistä yli pääseminen voi olla edelleen 

hyvin vaikeaa, vaikkakin pettymyksen tunteet menevät usein nopeammin ohi. Lapsi toisaalta 

kokee positiivisia tunteita hyvin vahvasti. Esimerkiksi onnistumisista lapsi saa mielihyvää pit-

käksi aikaa. Onnistumiset sekä epäonnistumiset muokkaavat lapsen persoonaa. Lapsi on usein 

hyvin innokas, puhelias ja touhuilee mielellään. 3-4-vuotiaalta ei energiaa puutu ja leikit voi-

vat olla hyvin nopeatempoisia. Keskittyminen esimerkiksi kirjan lukemiseen voi olla haasta-

vaa, kun lapsi mieluummin leikkii nopeatempoisia leikkejä tai käyttää luovuuttaan muutoin. 

(MLL 2018b.) 

Temperamentti eli lapselle tyypilliset käyttäytymispiirteet, kuten ujous, sosiaalisuus ja aktii-

visuus vaikuttavat tunne-elämän ja persoonallisuuden kehittymiseen (Keltikangas-Järvinen 

2004). Jokaisen lapsen temperamentti ja luonteenpiirteet ovat erilaisia, joten lasten kehitys 

on myös erilaista ja esimerkiksi 4-vuotias saattaa olla jo 5-vuotiaan tasolla tai päinvastoin 3-

vuotiaan tasolla. Ellei kehityksessä ole huomattavia viivästymisiä, on lapsen kehitys ja kasvu 

normaalia, vaikka 4-vuotias ei vielä esimerkiksi hallitsisi tunteitaan.  

4-vuotias lapsi on varmempi vieraiden ihmisten kanssa, eikä tarvitse vanhempien tai tuttujen 

ihmisten turvaa yhtä paljon erilaisissa tilanteissa. Nelivuotias lapsi haluaa myös tehdä asioita 

itse, esimerkiksi pukea itse tai ruokailutilanteissa leikata itse veitsellä ja kattaa pöydän. Lapsi 

haluaa myös saada kehuja siitä, että on jo iso tyttö tai poika ja on hyvin osaava. Lapset ke-

huskelevat myös taidoillaan ja saattavat käyttää mielikuvitusta taitojen kertomisessa ja ke-

huskelussa. Epätotuudenmukaisilla asioilla kehuskelu on 4-vuotiaalle lapselle normaalia. (MLL 

2018b.) 3-vuotias lapsi saattaa tarvita enemmän vieraisiin tilanteisiin tutun aikuisen tukea ja 

kannustusta. 
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Mielikuvitus on voimakasta 3-4-vuotiailla. Lapsi saattaa keksiä helposti erilaisia tarinoita tai 

alkaa pelätä esimerkiksi mörköjä. Lapsi saattaa kertoa tarinoita niin kuin ne olisivat oikeasti 

tapahtuneet. Lapsi saattaa kehuskella erilaisilla taidoilla ja tekemisillä, mitä hän ei oikeasti 

ole tehnyt tai pysty edes tekemään. Tämä vaihe kuuluu kuitenkin kehitykseen ja vanhempien 

ja kasvattajien pitäisi pystyä välillä myös leikkimään mukana. Lapsen keksimät tarinat liitty-

vät vahvasti myös itsetunnon kehittymiseen, joten keksittyjä tarinoita ei kannata tyrmätä tai 

kieltää lapselta mahdollisuutta kertoa niitä. Lapsen keksityt tarinat itsestään tai maailmasta 

eivät kuitenkaan uhkaa lapsen todellista kehitystä tai itsetuntoa. (Rantala 2014.) 

5.3 Kognitiivinen kehitys 

Kognitiivisella kehityksellä tarkoitetaan esimerkiksi tarkkaavaisuuden, muistin ja hahmottami-

sen kehittymistä. Myös ajattelu ja oppiminen ovat osa kognitiivisia toimintoja. Näiden toimin-

tojen avulla lapsi hahmottaa ympäristöään ja kerää tietoa. (Koivunen & Lehtinen 2015, 147.) 

Tarkkaavaisuus alkaa kehittyä jo syntymästä lähtien. Lapsi ei pysty käsittelemään kaikkea tu-

levaa informaatiota, joten tarkkaavaisuus säätelee, mitä informaatiota on lapsi käsittelee. 4-

vuotias lapsi pystyy jo käsittelemään useampaa kuin yhtä asiaa kerrallaan. Kyseessä on jaettu 

tarkkaavaisuus, joka alkaa kehittyä jo 9-12 kuukauden iässä. Valikoivan tarkkaavaisuuden 

avulla lapsi pystyy keskittymään haluamaansa asiaan, vaikka ympäristössä olisi muita tarkkaa-

vaisuutta häiritseviä ärsykkeitä. (Koivunen & Lehtinen 2015, 148-149.) Vaikka tarkkaavaisuus 

kehittyy lapsella melko luonnostaan, lapsen on kuitenkin harjoiteltava sitäkin taitoa. Esimer-

kiksi päiväkodissa lapsi saattaa vaihtaa jatkuvasti leikkiä tai toimintaa, koska ei pysty keskit-

tymään yhden asian tekemiseen. Lapsi, jolla valikoiva tarkkaavaisuus on kehittynyt normaa-

listi, pystyy keskittymään valitsemaansa toimintaan, vaikka muut päiväkodin lapset esimer-

kiksi leikkisivät vieressä toista leikkiä tai pitäisivät kovaa meteliä.  

”Hahmottaminen on laaja kehityksen alue, jossa syntyy aistien välityksellä saatavaa tietoa 

ympäristöstä.” (Koivunen & Lehtinen 2015, 149). Hahmottaminen jaetaan osa-alueisiin; visu-

aalinen hahmottaminen, auditiivinen hahmottaminen, avaruudellinen hahmottaminen, ajan 

hahmottaminen ja kehon hahmottaminen. Oheisessa taulukossa (Taulukko 2) avaan näiden 

termien sisältöä lyhyesti. 
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Taulukko 2 Hahmottamisen osa-alueet ja niiden selittäminen (Koivunen & Lehtinen 2015, 150–

151.) 

 

Hahmottamisen osa-alueet  

Visuaalinen hahmottaminen Näkeminen ja näkötiedon käsittely.  

Kehittyy, kun lapsi tarkkailee ympäristöään ja muiden 

henkilöiden toimintaa. 

Auditiivinen hahmottaminen eli 

kuuloaistin hahmottaminen 

Erilaisten äänten ja niiden korkeuden, laadun ja voimak-

kuuden oppiminen. 

Avaruudellinen hahmottaminen Etäisyydet, kolmiulotteisuus, oman kehon ja muun ympä-

ristön välinen suhde. 

Ajan hahmottaminen Vuorokaudenaikojen, vuodenaikojen, kellonaikojen ja toi-

minnan keston oppiminen. 

Kehon hahmottaminen Oman kehon sekä sen rajojen oppiminen.  

Kehonkuva vaikuttaa lapsen minäkuvaan ja sitä kautta it-

setuntoon. 

                                    

Lapsi oppii joka päivä uusia asioita ja kehittää taitojaan kokonaisvaltaisesti. Lapsi käyttää 

usein mallista oppimista, varsinkin vielä pienenä. Esimerkiksi 4-vuotias lapsi saattaa tarkkailla 

aikuista ja hänen puhetapaansa ja yrittää oppia niistä. Lapsi oppii helposti esimerkiksi askar-

telemaan aikuisen askartelemasta mallista. Leikin avulla lapsi harjoittelee erilaisia taitoja, 

mutta samalla oppii esimerkiksi moraalia. Oppiminen tapahtuu helpoiten motivoituneena ja 

sellaisessa toiminnassa, josta lapsi pitää, joten leikki on myös yksi tärkein oppimisen muoto. 

Negatiivisesti oppimiseen voi vaikuttaa monet tekijät, kuten lapsen psyykkiset vaikeudet 

(stressi, huono itsetunto, painostus) ja ympäristö (meluista ympäristö, ei tilaa tai välineitä). 

Monilla lapsilla esimerkiksi heikon itsetunto vaikuttaa oppimiseen niin, että lapsi alisuoriutuu. 

Lasten oppiminen ja oppimisen muodot ovat hyvin yksilöllisiä, joten herkkyyskaudet, yleinen 

kehitys sekä oppimisen valmiudet vaikuttavat oppimiseen. (Koivunen & Lehtinen 2015, 147-

148). 

Lapsen tiedon käsittely eli ajattelu käsittelee informaatiota, jota tulee aistien sekä muistin 

kautta. Sen avulla lapsi säätelee ulkoista olemustaan sekä sisäistä tilaansa. Muisti on tiedon 

keräämistä sekä taltiointia varten. Sen avulla opittuja asioita on mahdollista palauttaa 
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mieleen. Ilman muistia oppiminen olisi mahdotonta. 4-vuotiaana lapsen muistikapasiteetti on 

noin 3-4 yksikköä. (Koivunen & Lehtinen 2015, 151-152.) 

Kielellinen kehitys alkaa jo noin vuoden iässä ja kehitystä tapahtuu asteittain. 3-vuotiaalla 

lapsella saattaa olla vielä haasteita lauseissa sekä ääntämisessä. Kuitenkin 3-vuotias osaa jo 

korvata unohtamansa sanan toisella sekä alkaa opettelemaan sanojen oikein taivuttamista. 

Monella lapsella 3-4-vuotiaana kielellinen kehitys on ripeää. 4-vuotias osaa puhua jo kieliopil-

lisesti melko oikein. Puhe sekä ääntäminen tapahtuvat jo ymmärrettävästi, vaikka joissain sa-

noissa saattaakin olla haasteita. Lapsi saattaa käyttää mielikuvitustaan puhumisessa ja keksiä 

omia sanoja. Neljävuotias kyselee ja puhuu paljon, jolloin pääsee käyttämään ääntään ja 

opettelemaan esimerkiksi uusia, vieraita sanoja.  

Lapsen muisti on myös kehittynyt jo niin paljon, että lapsi muistaa usean kuukauden takaisia 

asioita. Esimerkiksi erilaiset matkat: laivalla käyminen, reissut ulkomaille ynnä muut sellaiset 

pysyvät mielessä pitkään ja ne saattavat muistua lapselle mieleen jopa puolen vuoden jäl-

keenkin. Lapsi voi myös muistaa hyvin yksityiskohtaisestikin asioita, kuten mielenkiinnonkoh-

teita. 4-vuotias lapsi pystyy jo tunnistamaan ja luettelemaan esimerkiksi eläinlajeja sekä ker-

tomaan niistä tietoa. Usein mielenkiinnon kohteet jäävät parhaiten mieleen. (MLL 2017c.) 

6 Eläinavusteiset menetelmät 

Eläinavusteiset menetelmät jaetaan moniin erilaisiin muotoihin, sillä termi kattaa esimerkiksi 

ratsastusterapian, sosiaalipedagogisen hevostoiminnan, koira-avusteisen terapian sekä 

eläinavusteisen toiminnan muodot. Eläinavusteisista menetelmistä on myös muita termejä, 

jotka tarkoittavat samaa asiaa. Esimerkiksi Ikäheimo (2013) käyttää toimittamassaan kirjassa 

nimityksiä eläinavusteinen työskentely sekä eläinavusteisuus. 

Eläinavusteinen toiminta (Animal Assisted Activity, AAA) on toimintaa, jota pidetään erilais-

ten eläinten avulla. Yleisimpiä eläimiä, joita toiminnassa käytetään, ovat koirat, kissat, hevo-

set sekä alpakat ja laamat. Eläinavusteista toimintaa toteutetaan usein vierailemalla erilai-

sissa kohteissa, kuten vanhainkodeissa, päiväkodeissa tai lastensuojelun yksiköissä. Eläinavus-

teinen toiminta on usein vapaaehtoistoimintaa, eikä sillä välttämättä ole tarkkoja tavoitteita. 

Eläinavusteisen toiminnan tärkeimmät tavoitteet ovat tukea ihmisten hyvinvointia, tuoda iloa 

elämään, nostaa elämänlaatua sekä antaa virikkeitä. Esimerkiksi koira-avusteisuus, johon kes-

kityn opinnäytetyössäni, on osa eläinavusteisia menetelmiä. (Eläinavusteiset menetelmät 

2018.) 

6.1 Koira-avusteinen työskentely 

Koira-avusteinen työskentely on eläinavusteisen työskentelyn alakäsite. Koira-avusteinen 

työskentely kattaa muita termejä, joita ovat muun muassa koira-avusteinen toiminta ja koira-

avusteinen terapia sekä kuntoutus. (Ikäheimo 2013, 1.) Esimerkiksi Koirat kasvatus- ja 
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kuntoutustyössä ry toteuttaa koira-avusteista työskentelyä tavoitteellisesti ja suunnitelmalli-

sesti. Koira-avusteinen terapia pyrkii usein tukemaan asiakkaan toiminnallisia taitoja. Erilai-

silla harjoitteilla voidaan harjaannuttaa motorisia taitoja, prosessitaitoja sekä kognitiivisia, 

psyykkisiä, sosiaalisia ja eettisiä taitoja. (Kahilaniemi 2016, 31.) Koira-avusteinen terapia pyr-

kii siis tavoitteelliseen toimintaan, jossa pyritään kuntouttamaan tai kehittämään asiakasta 

tai hänen taitojaan. Ammatillisessa eläinavusteisessa työskentelyssä, kuten terapiassa, asiak-

kaalle tehdään asiakassuunnitelma ja laaditaan selkeät tavoitteet, joiden mukaan toimintaa 

ohjataan. Ammatillinen eläinavusteinen työskentely voi usein olla yksilöllistä ja yksilötoimin-

taa riippuen tavoitteista, joita asiakkaalle on laadittu. Usein tutkimuksissa käytetään koira-

avusteisen tai eläinavusteisen työskentelyn määritelmää kuvaamaan ammatillista koira-avus-

teisuutta tai eläinavusteisuutta eli tavoitteellista ja suunnitelmallista toimintaa. Käytän myös 

opinnäytetyössäni termiä ammatillinen eläinavusteinen tai koira-avusteinen työskentely ku-

vaamaan juurikin tavoitteellista toimintaa. Käsittelen lyhyesti myös kahdessa alakappaleessa 

Kennelliiton Kaverikoiratoimintaa sekä Suomen Karva-Kaverit ry:n toimintaa, sillä niiden toi-

minta tukee opinnäytetyön teoriaosuutta. 

Koira-avusteiseen työskentelyyn kuuluu myös koira-avusteinen pedagogiikka, jossa koiria käy-

tetään apuna lasten kasvatustyössä. Tällöin koirat ovat usein osa jokapäiväistä kasvatus- ja 

opetustyötä ja näin ollen ovat paikalla päiväkodissa koko päivän. (Alasorvari & Hopiavuori 

2014.) Koira-avusteinen pedagogiikka on hyvin lähellä opinnäytetyössäni toteutettua toimin-

taa, mutta koin, että muutaman toimintatuokion perusteella ei voi vielä puhua koira-avustei-

sesta pedagogiikasta, vaikka toimintatuokiot pohjautuivatkin pedagogiikkaan. Koska minulla 

ei ole koulutusta ammatilliseen koira-avusteiseen työskentelyyn ja koiran läsnäolo toiminta-

tuokioilla oli lähimpänä koira-avusteista toimintaa, valitsin termeistä koira-avusteisen toimin-

nan opinnäytetyöhöni.  

Haastavaa termien määrittelyssä sekä opinnäytetyölle sopivan termin valinnassa oli termistön 

vaihtelevuus sekä se, ettei termistö ole vielä vakiintunut. Esimerkiksi koira-avusteisella työs-

kentelyllä voidaan tarkoittaa joko kaikkea koiran avulla tehtävää työtä tai vaan tavoitteellista 

ja ammatillista työtä. Kansainvälisissä artikkeleissa termejä on vielä enemmän, jolloin on 

haastavaa tietää, mistä todella puhutaan tai miten termistö suomennettaisiin. Alasorvari & 

Hopiavuori (2014, 8) ovat pro gradussaan avanneet termistön vaihtelevuuden haastetta. Esi-

merkiksi eläinavusteisesta pedagogiikasta on käytetty termejä lemmikkiavusteinen pedago-

giikka sekä eläinavusteinen opetus, jotka kaikki kolme tarkoittavat samaa asiaa. 

6.2 Koira-avusteinen toiminta 

Koira-avusteinen toiminta on toimintaa, jossa koiraa käytetään joko toiminnan tukena tai toi-

minnan keskipisteenä. Toiminnan tavoitteena yleensä on lisätä asiakkaiden hyvinvointia ja 

tuoda iloa elämään. (Ikäheimo 2013, 1.) Esimerkiksi monelle ikäihmiselle koiran näkeminen ja 

sen rapsuttaminen voi olla hyvin terapeuttinen kokemus, vaikka koira-avusteisella toiminnalla 
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terapiaa ei tavoitellakaan. Toiminta ei ole usein tavoitteellista, eikä välttämättä ennakkoon 

suunniteltua. Asiakaskäyntien pituus vaihtelee ja tapaamiset ovat usein hyvin spontaaneja. 

Koira-avusteinen toiminta on usein vapaaehtoistoimintaa ja ohjaaja voi olla joko koulutuksen 

omaava ammattilainen tai vapaaehtoinen, joka ei välttämättä työskentele edes sosiaali- tai 

terveysalalla, mutta on kiinnostunut eläinavusteisesta toiminnasta ja on käynyt esimerkiksi 

Kennelliiton kaverikoirakoulutuksen. (Ikäheimo 2013, 1.) Joissain tilanteissa koira-avusteinen 

toiminta voi olla myös ennalta suunniteltua sekä jollain tavoin tavoitteellista, vaikka se ei voi-

kaan olla yksilön kannalta yhtä tavoitteellista kuin esimerkiksi eläinavusteinen terapia. Esi-

merkiksi koira-avusteisella toiminnalla on mahdollista yrittää suunnitelmallisesti edistää van-

husten liikkuvuutta. (Lundell & Haapasaari 2013, 70.) 

Koira-avusteista toimintaa on mahdollista järjestää jokaisen asiakasryhmän kanssa, sillä toi-

minnan ei tarvitse olla tavoitteellista. Koira-avusteista toimintaa käytetään paljon vanhusten 

sekä lasten ja nuorten parissa. Esimerkiksi vanhainkodit tai senioritalot, päiväkodit ja lasten-

suojelun yksiköt käyttävät koira-avusteista toimintaa. Kuitenkin asiakaskäynneillä on osattava 

lukea sekä omaa koiraa, että asiakasta, jotta esimerkiksi epämukavuus tai pelkotilat on mah-

dollista huomata riittävän ajoissa. Asiakas saattaa esimerkiksi pelätä isompaa koiraa, mutta 

kuitenkin innoissaan rapsuttaa pienempää koiraa. Asiakastilanteissa koiran ohjaajalla on siis 

oltava herkkyyttä tunnistaa erilaisia tunnetiloja sekä kuunnella asiakasta, jotta osaa esimer-

kiksi lähteä tilanteesta pois tai antaa asiakkaalle rauhaa. Asiakasta ei tule pakottaa toimin-

taan, vaan toimintaa muokataan tilanteen mukaan sopivaksi. (Lundell 2013, 64-70.) 

6.2.1 Suomen Kennelliiton kaverikoiratoiminta 

Suomen Kennelliiton kaverikoiratoiminta on koira-avusteista toimintaa, jossa koirakot käyvät 

esimerkiksi vanhainkodeissa tai kouluissa ilahduttamassa ihmisten arkea. Kaverikoirat työs-

kentelevät aina ryhmässä ja jokaisella ohjaajalla on aina yksi koira kerrallaan. Asiakaskäyn-

neillä koirakoita on aina useampi, mutta isoja kaverikoiraryhmiä usein jaetaan asiakaskäyn-

neillä pienempiin ryhmiin, jotta asiakastilanteet olisivat sujuvia. Koirakot on siis jaettu ryh-

miin, joissa yhdessä ryhmässä saattaa olla muutamasta koirakosta jopa kymmeniin koirakkoi-

hin. Jokaisella ohjaajalla on oma vakituinen ryhmänsä, jossa ohjaajat toimivat ja jakavat vas-

tuualueet. (Muros 2013, 82-87.) Vastuualueita ovat ”vierailukohteiden yhteydenottoihin vas-

taaminen, median haastattelupyyntöihin vastaaminen, mukaan toimintaan haluavien listaami-

nen, toimiminen yhteyshenkilönä ryhmän ja Kennelliiton välillä ja toimiminen yhteyshenki-

lönä vierailupaikkoihin.” (Muros 2013, 86-87). Koirakaveritoiminta vaatii siis aikaa. Suomen 

Kennelliitto tukee ja neuvoo tarvittaessa koirakoita. Kaverikoiran rodulla tai koolla ei ole vä-

liä, ennemminkin soveltuvuus kaverikoiraksi vaikuttaa. (Muros 2013, 82-87.) 

Uuden paikan kaverikoiravierailut alkavat aina ensin paikaan ja käytäntöihin tutustumisella. 

Ohjaajat käyvät tutustumassa kohteeseen ilma koiria ja keskustelevat henkilökunnan kanssa 

tiloista, aikatauluista sekä käynnin kulusta. Usein vierailukohteen asiakkaat ovat 
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kokoontuneet yhteen tilaan, jossa tapaavat halutessaan koirakot. Koska toiminta ei ole pakol-

lista, asiakkaiden on mahdollista myös katsella koiria sivusta. (Muros 2013, 87.) Koirakoiden 

on mahdollista myös sovitusti vierailla yksittäisten asiakkaiden huoneissa esimerkiksi tilan-

teessa, jossa asiakas ei pääse liikkumaan yhteiseen tilaan. 

Kaverikoiratoimintaan mukaan tulevia ohjaajia ja koiria arvioidaan Suomen Kennelliiton jär-

jestämässä koulutustilaisuudessa ja perehdytysvaiheessa. Jokaisen Kaverikoiratoimintaan ha-

luavan on käytävä niissä, sillä esimerkiksi aggressiiviset tai pelokkaat koirat ei voi toimia Ka-

verikoirana. Kaverikoiratoiminnan alaikäraja koiralle on kaksi vuotta, sillä on todettu, että 

koiralla kannattaa olla  elämänkokemusta ja omistajan ja koiran välinen suhde on oltava sau-

maton. Koulutusta ja arviointia varten olisi hyvä täyttää esitietolomake, johon on kirjattu koi-

ran perustiedot ja terveydelliset seikat. Esitietolomakkeessa on myös kysymyksiä, jotka kos-

kevat koiran käyttäytymistä ja aikaisempia kokemuksia. Tärkeä osa arviointia on myös omista-

jan motivaation ja sitoutumisen mittaaminen, sillä toiminta on vapaaehtoistyötä ja usein ka-

verikoirakäynnit eri paikoissa sovitaan jo monta kuukautta etukäteen. (Muros 2013, 82-87.) 

6.2.2 Suomen Karva-Kaverit ry 

Suomen Karva-Kaverit ry toteuttaa pääasiassa vapaaehtoista eläinavusteista toimintaa. Toi-

mintaan on kuitenkin lähivuosina tullut entistä enemmän eläinavusteisen työskentelyn muo-

toja. (Haapasaari & Ikäheimo 2013, 57-60.) Esimerkiksi Karva-Kaverit ry on ollut ideoimassa ja 

toteuttamassa Luetaan koiralle-projektia (Haapasaari & Ikäheimo 2013, 62). Suomen Karva-

Kaverit ry on ollut aktiivisesti mukana monissa tutkimuksissa ja opinnäytetöissä, joissa on kä-

sitelty eläinavusteista työskentelyä ja toimintaa. Osa näistä on lueteltu Haapasaaren sekä Ikä-

heimon toimittamassa kirjassa. (Haapasaari & Ikäheimo 2013, 61-62.) Toiminnan muoto on siis 

melko samankaltainen kuin Suomen Kennelliiton kaverikoiratoiminta. Kaverikoira-nimike on 

kuitenkin rekisteröity Suomen Kennelliitolle ja nimikettä saa käyttää vain Kennelliiton pereh-

dytyksen saaneet koirakot. Kaverikoiratoiminta perustuu vain koirien käyttämiseen vapaaeh-

toistyössä. (Muros 2013, 82-87.) Suomen Karva-Kaverit ry tarjoaa laajempaa eläinavusteista 

toimintaa, sillä Suomen Karva-Kavereihin voivat liittyä esimerkiksi ihmiset, joilla työparina on 

kissa, hevonen tai muu eläin. Esimerkiksi laamoja ja alpakoita käytetään eläinavusteisessa 

toiminnassa. (Haapasaari & Ikäheimo 2013, 57-60.) 

Suomen Karva-Kavereiden toiminta eroaa Kennelliiton kaverikoirien toiminnasta sillä, että 

Karva-Kaverit ry toteuttaa myös ammatillista eläinavusteista työskentelyä. Yhdistys on keskit-

tynyt alkutaipaleensa aikana varsinkin kehittämään eläinavusteista toimintaa ja yhdistyksen 

kasvaessa ja toiminnan lisääntyessä mukaan tulee myös ammatillisen eläinavusteisen työsken-

telyn muotoja. ”Perusperiaatteemme on tuottaa hyvää mieltä ja viedä ”karvaterapiaa” niille, 

jotka sitä tarvitsevat.” (Haapasaari & Ikäheimo 2013, 57.) Karva-Kaveri-vierailuille on mah-

dollista päästä myös pentujen ja nuorempien eläinten kanssa ”harjoittelijoina”. Vapaaehtois-

työssä toimivat eläimet ovat tavallisia lemmikkejä, mutta tärkeimpänä asiana pidetään sitä, 
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että eläin haluaa silityksiä ja läheisyyttä sekä menee mielellään ja aktiivisesti asiakkaiden 

luokse. Työskennellessä eläimet ovat yleensä kytkettyinä, mutta niitä ei tarvitse pitää käskyn 

alla. Näin eläinten omat luonteenpiirteet tulevat esille. (Haapasaari & Ikäheimo 2013, 58.) 

Myös Karva-Kaverieläimet ja ohjaajat käyvät soveltuvuustestin sekä perehdytyksen läpi ennen 

asiakkaiden tapaamista. Soveltuvuustesti järjestetään yleensä esimerkiksi laitosympäristössä, 

jotta mahdollisimman aidot soveltuvuustestit olisivat mahdollisia. Soveltuvuustestiin kuuluu 

myös koulutusluento, jossa käsitellään toimintaperiaatteet, vaatimukset sekä kokemuksia. 

(Haapasaari & Ikäheimo 2013, 59-60.) 

6.3 Eläinten vaikutus lapsiin ja lapsiryhmään 

Monelle lapselle perheen lemmikkieläimet ovat tärkeä osa elämää. Lapset, kuten aikuisetkin, 

luovat kiintymyssuhteita ja eläimen vaikutus voi olla laaja. Perheenjäsenillä voi olla hyvin eri-

laisia kiintymyssuhteita eläimeen. Kiintymyshormoni oksitosiinin ja stressihormoni kortisolin 

vaikutuksia on tutkittu viimeisinä vuosina. Oksitosiinilla on suuri vaikutus eläimen ja ihmisen 

välisen suhteen luomisessa. Eläin vaikuttaa ihmiseen sekä positiivisesti että joissain tilan-

teissa negatiivisesti, mutta toisaalta myös ihminen vaikuttaa eläimeen monella tavalla. Eläi-

men tuki ja turva voivat hyödyttää lasta esimerkiksi stressaavissa tilanteissa. (Ikäheimo 2013, 

6-7.)  

Lapsi, joka on ujo ja arka vieraita ihmisiä kohtaan, voi eläimen avulla olla vapautuneempi vie-

raiden ihmisten seurassa. Eläimeen voi olla helppoa ottaa kontaktia ja samalla seurata mui-

den ihmisten toimintaa. Usein varsinkin tuttu eläin tuo lapselle hyväksyvän ja luotettavan il-

mapiirin, jonka avulla on myös mahdollista tutustua vieraisiin ihmisiin ja tilanteisiin. (Törmä-

lehto 2013, 44.)  

Lapselle eläin saattaa tuoda turvallisuuden tunteen lisäksi muita erilaisia tunteita. Eläimet 

voivat vastata hellyydenosoituksiin ja näin ollen tuoda lohdutusta. (Sinkkonen 2013, 37.) Lapsi 

voi saada onnistumisen kokemuksia eläinten kanssa sekä oppia vastuuta. Lapselle voi olla tär-

keää, että eläimelle on mahdollista kertoa salaisuuksia, eikä se kerro niitä eteenpäin. Eläin ei 

myöskään petä tai puhu pahaa. (Sinkkonen 2013, 37.) Itse koin lapsena ja nuorena, että eläi-

met olivat juurikin lohduttajia, ilon tuottajia sekä ne opettivat paljon rauhallisuutta, vastuun-

ottoa, keskittymiskykyä sekä kärsivällisyyttä. Eläinten käytöstä seuraamalla oli mahdollista 

oppia myös itsestään sekä omasta toiminnasta, sillä eläin peilaa paljon ihmisten käytöstä. 

Perheeni iso irlanninsusikoira oli tärkein lohduttaja, sillä sille pystyi kertomaan murheet ja 

sitä sai halata. Koira myös pysyi luona niin kauan, kunnes itselläni oli parempi mieli. Tunne 

eläimen hallitsemisesta voi myös rohkaista sekä kehittää itsetuntoa (Sinkkonen 2013, 40). 

Eläin voi myös herättää lapsessa negatiivisia tunteita, kuten pelkoa. Lapsella saattaa olla huo-

noja kokemuksia eläimistä tai lapsi ei ole tottunut olemaan eläinten kanssa, joten uusi asia 

pelottaa. Rauhallisen koiran kanssa lapselle voi näyttää, että koira ei tee mitään pahaa, eikä 
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sitä tarvitse pelätä. Pelokkaan lapsen kanssa hitaasti koiraan tutustuminen sekä lapsen eh-

doilla eteneminen on tärkeää.  

Lapsiryhmien dynamiikassa tapahtuu aina muutoksia. Mitä tutumpia lapset ovat toisensa 

kanssa, sitä enemmän lapset etsivät omaa rooliaan ryhmässä. Roolit saattavat myös vaihtua 

tilanteiden mukaan. (Törmälehto 2013, 44-45.) Esimerkiksi päiväkodissa lasten roolit ryhmissä 

vaihtelevat toiminnan mukaan: lapsi saattaa olla puhelias ja aktiivinen osallistuja laulu-

leikeissä, mutta vetäytyy syrjemmälle ja kaipaa aikuisen tukea aamupiirissä. Lapsiryhmän dy-

namiikka vaikuttaa myös koira-avusteiseen työskentelyyn tai toimintaan. Lapsiryhmissä on 

usein lapsia, jotka jäävät syrjemmälle ryhmästä ja joita ei haluta aina ottaa kaikkiin leikkei-

hin mukaan. Tämänlaiset lapset saattavat saada tukea ja turvallisuuden tunnetta eläimestä. 

Usein myös esimerkiksi koirat kiinnostuvat mieluummin epävarmemmista ja rauhallisemmista 

lapsista, joten eläin myös ottaa näihin lapsiin enemmän kontaktia. Tämä muuttaa lapsiryh-

män dynamiikkaa. Usein eläimen kiintymyksen voittanutta lasta saatetaan ihailla ja kadehtia. 

Mustasukkaisuutta saattaa muodostua tilanteissa, joissa eläin ”valitsee” esimerkiksi yhden 

lapsen, jonka kanssa viettää enemmän aikaa. Ryhmä ohjaajan tulee havainnoida lapsiryhmää 

ja sen dynamiikkaa sekä auttaa lapsia esimerkiksi kokeilemaan erilaisia rooleja. Eläimen läs-

näolo voi muuttaa ryhmän dynamiikkaa, mutta toisaalta myös vapauttaa ilmapiiriä ja innostaa 

lapsia.  (Törmälehto 2013, 45-47.) Lapsiryhmässä eläin voi myös olla innostaja, jolloin lapset 

lähtevät paremmin mukaan keskusteluun ja toimintaan (Törmälehto 2013, 44). 

On kuitenkin huomioitava, että pitkäaikaisiin vaikutuksiin tarvitaan aikaa. Esimerkiksi kiinty-

myssuhdetta ei ole yleensä mahdollista luoda muutaman toimintakerran aikana, eikä toimin-

nan vaikuttavuutta ole mahdollista havainnoida lyhyessä ajassa. Se ei kuitenkaan tarkoita, 

etteivät lyhytkestoinen työskentely ja koiran läsnäolo hyödyttäisi lapsia ollenkaan. 

6.4 Koira-avusteiseen työskentelyyn sopiva koira 

Koira-avusteiseen työskentelyyn on valittava sopiva koira. Koiran hyvinvointi, persoonallisuus 

sekä peruskoulutus on oltava kunnossa ennen koiran viemistä työpaikalle. Koiran on oltava 

terve eli työntekoa tai koiran hyvinvointia haittaavia sairauksia ei saa olla. Koiralla on myös 

oltava rokotukset sekä matolääkitys voimassa. Ammattilaisen kuuluu pitää huolta, että koira 

ei ole aggressiivinen, pelokas tai ahdistu asiakastilanteista. Ammattihenkilön pitää myös tun-

tea koira riittävän hyvin, jotta hän osaa tunnistaa sen stressireaktiot ja yleisen työkyvyn. Koi-

ran työkunnosta tulee pitää huolta ja omistajan on osattava lopettaa koiran kanssa työsken-

tely, jos tilanne sitä vaatii. (Kahilaniemi 2016, 29.) 

Koiran on oltava perusominaisuuksiltaan ja persoonallisuudeltaan sellainen, että sen kanssa 

on mahdollista työskennellä kaikenlaisten ihmisten kanssa. Koiran on oltava kiltti, rauhallinen 

ja ihmisystävällinen. Liika innokkuus voi pelottaa asiakkaita, jos koiraa ei tunne. Toisaalta 

koira saa olla luonteeltaan vilkas, jos pystyy rauhoittumaan aina tarvittaessa. Koiran on myös 
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oltava peruskoulutettu: sen on osattava istuminen, luoksetulo ja paikallaan pysyminen. Erilai-

set muut temput ja koulutus ovat aina työssä plussaa. Ammattihenkilön on totutettava koira 

esimerkiksi erilaisiin asiakkaiden apuvälineisiin, riippuen asiakasryhmistä ja työpaikoista. 

Koska koirat ovat yksilöitä roduista riippumatta, on työkoiraksi tarkoitettu koiranpentu koulu-

tettava ja sosiaalistettava mahdollisimman varhaisesta vaiheesta asti. (Kahilaniemi 2016, 33.) 

On tärkeää, että koiraa töissään käyttävä ammattihenkilö pitää huolen, että koiralla on mah-

dollisuus levätä työpäivän aikana. Työtilanteessa olisi ihanteellista, jos koira saisi olla va-

paana, jotta koiralla olisi mahdollisuus vetäytyä ihmisten luota. Koiralla pitää myös olla selke-

ästi vapaa-aika, jolloin koira saa levätä sekä työaika. (Kahilaniemi 2016, 29.) Ammattihenki-

lön on huolehdittava koiran hyvinvoinnista, jotta koira myös jatkossa soveltuisi koira-avustei-

seen toimintaan. Koiraa ei esimerkiksi suositella käytettävän työssä päivittäin, jotta koira saa 

levätä riittävästi. Ammattihenkilön on myös pohdittava, sopiiko koira asiakkaan kanssa tehtä-

vään työhön. (Kahilaniemi 2016, 38.) 

Koiran sopivuuteen liittyvät kriteerit ovat lähes samat kaikissa koira-avusteisen työskentelyn 

muodoissa. Ammatillisessa koira-avusteisessa työskentelyssä sekä koira-avusteisessa toimin-

nassa koira on ammattihenkilön tai koiran ohjaajan työpari, jonka hyvinvointi on äärimmäisen 

tärkeää. Sairas, aggressiivinen tai muutoin toimintaan sopimaton koira on myös vaaratekijä 

asiakkaalle sekä toiminnan onnistumiselle.  

7 Menetelmät  

Käytin päämenetelmänä opinnäytetyössäni havainnointia. Havainnoin lapsia ja koiraa sekä 

heidän toimintaansa ryhmässä. Käytin osallistuvaa havainnointia eli olin aktiivinen osa ryh-

mää, mutta samalla havainnoin lapsia. Havainnot kirjasin ylös mahdollisimman tarkasti. Ha-

vainnoinnin lisäksi lastentarhanopettaja otti kuvia toiminnasta, joita käytän havaintojen tu-

kena. Lisäksi käytin toiminnassa mukana olleiden kasvattajien havaintoja ja palautetta opin-

näytetyössäni. Kasvattajien palautetta toiminnasta käsittelen kappaleessa ”Arviointi”. 

Opinnäytetyön aineiston eli omat havainnot sekä kasvattajien havainnot analysoin aineistoläh-

töisen sisällönanalyysin kautta, jotta sain aineistosta riittävän tiiviin ja selkeän tekstin opin-

näytetyöhöni. Havainnot on koottu kappaleeseen ”Toiminnallisten tuokioiden toteutus” sekä 

sen alakappaleisiin. 

7.1 Havainnointi 

Keräsin aineiston havainnoimalla lapsia ja pitämääni toimintaa. Havainnoinnin avulla on mah-

dollista oppia tuntemaan lapsia paremmin sekä ymmärtämään heidän käyttäytymistään sekä 

sen syitä. ”Havainnointi on kaiken toiminnan suunnittelun ja toteuttamisen sekä arvioinnin 

perusta, sillä havainnoinnin avulla saadaan tietoa, miten kasvattajan tulee toimia yksittäisen 

lapsen ja lapsiryhmän kanssa edistääkseen heidän hyvinvointiaan.” (Koivunen & Lehtinen 
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2015,16.) Ennen havainnointia on kuitenkin päätettävä, miksi lapsiryhmää tai lasta havainnoi-

daan, mitä havainnoidaan, miten havainnoidaan ja kuka havainnoi, jotta havainnoinnilla saa-

taisiin halutut tavoitteet. (Koivunen & Lehtinen 2015, 33.) Esimerkiksi opinnäytetyössäni oli 

tarkoituksena havainnoida toimintakertojen aikana lapsia ja heidän toimintaansa pienryh-

mässä koiran läsnä ollessa. Havainnoinnin avulla voin huomata asioita, joita lapset eivät esi-

merkiksi toimintakerralla tai haastattelussa sanoisi. Lapsi saattaa jännittää tai pelätä koiraa, 

joka näkyy koiran väistämisenä tai aikuiseen tarrautumisena, mutta lapsi saattaa silti toimin-

nan lopussa kertoa, että toiminta oli kivaa. Havainnointi on paljon käytetty menetelmä lasten 

parissa, sillä sen avulla on mahdollista huomata lasten kehitys, ymmärtää lasten toimintaa 

sekä kehittää toimintaa lapsille sopivammaksi. (Koivunen & Lehtinen 2015, 18). Koska opin-

näytetyön toimintakerrat poikkesivat päiväkodin totutusta arjesta ja koiran mukana oleminen 

toi toimintahetkiin jännitystä, oli lapsia havainnoitava entistä tarkemmin. Erikoistilanteissa 

lapsen käytös saattaa poiketa normaalista, sillä päiväkodin arjesta poikkeavat tilanteet saat-

tavat herättää voimakkaita tunteita. Lapsi ei välttämättä osaa ilmaista, miksi ja mikä tilan-

teessa pelottaa häntä. (Koivunen & Lehtinen 2015, 30). 

Käytän opinnäytetyössä osallistuvaa havainnointia, sillä olen aktiivisesti mukana toiminnassa, 

mutta samalla havainnoin lapsiryhmää. Osallistuva havainnointi tapahtuu yleensä tietystä nä-

kökulmasta (Vilkka 2006, 39). Opinnäytetyössä näkökulma on yhteisöllisyys sekä ryhmätyötai-

dot. Toimintakertojen aikana oli mahdollista kysellä lapsilta heidän mielipiteitään toimin-

nasta ja koirasta. Myös lasten esille tuomat tunteet ovat tärkeitä. Tarkoituksena oli toimintaa 

suunnitellessa haastatella lapsia toimintakertojen jälkeen, minkä myös tein. Kuitenkin koin 

niitä myöhemmin kuunnellessani ja analysoidessani, että haastattelut eivät tuoneet lisäarvoa 

tutkimuskysymyksiini. Sain kuitenkin haastattelujen avulla itselleni palautetta toiminnasta.  

7.2 Kuvat havainnoinnin tukena 

Toimintakerroilla varhaiskasvattajat ottivat kuvia toiminnasta. Kuvat tukevat analysointiani ja 

päiväkoti voi käyttää niitä halutessaan muistoina lapsille. Koira-avusteisen toiminnan valoku-

vaamista käytetään melko paljon ja se onkin yksi dokumentaatiomahdollisuuksista (Kahila-

niemi 2016, 32). Videokuvaus olisi saattanut mahdollistaa analysointiin elävyyttä sekä lisää 

näkökulmia, sillä pelkät kuvat eivät aina kerro kaikkea tilanteesta. Useammalla toimintaker-

ralla kuitenkin tuuli, joten lasten äänet tai omat äänet eivät olisi kuuluneet videolla ja näin 

ollen en olisi voinut olla analysointihetkellä varma mitä hetkessä tapahtui. Jos lastentarhan-

opettaja olisi keskittynyt videokuvaamiseen, hän ei olisi voinut samanaikaisesti keskittyä tu-

kemaan ohjaamistani eli esimerkiksi tukemaan lapsia, joita jännitti koira. (Viennola 2004, 71-

72.)  

Kuvat ovat myös helppoja ottaa missä tilanteessa tahansa sekä kuvien ottamisen aikana on 

mahdollista havainnoida lapsiryhmää. Kuvat kertovat mielestäni riittävästi esimerkiksi lasten 

ilmeistä, joten ne riittävät analysoinnin tueksi. Tärkeimpänä menetelmänä toimintakerroilla 
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oli lapsiryhmän havainnointi ja opinnäytetyöni perustuu siihen. Valokuvat olivat vain analy-

soinnin tukena, sillä en voinut laittaa kuvia opinnäytetyöhöni.  

7.3 Varhaiskasvattajien palaute 

Keräsin palautetta myös pienryhmien kahdelta varhaiskasvattajalta, sillä halusin kuulla heidän 

havainnot esimerkiksi lasten käyttäytymisestä, sillä he parhaiten tuntevat lapset. Pyysin kas-

vattajia havainnoimaan lapsia sekä pitämääni toimintaa ja kertomaan omat havaintonsa toi-

minnan loputtua. Nämä havainnot kirjoitin ylös mahdollisimman sanatarkasti, jotta niitä olisi 

mahdollista analysoida myöhemmin. 

Keskustelimme vielä toimintakertojen jälkeen erillisellä kerralla lastentarhanopettajan kanssa 

toiminnasta ja palautteesta. Vaikka keräsin aineistoa lapsilta ja ryhmän ohjaajalta sekä ha-

vainnoin lapsia ja heidän toimintaansa, tällaisessa pienryhmätoiminnassa tulivat esille vah-

vasti myös omat tulkintani ja kokemukseni toiminnasta, joita käsittelin arviointikohdassa.  

7.4 Aineiston analysointi 

Käytin aineiston analysointiin aineistolähtöistä sisällönanalyysiä, koska en tiennyt ennen ai-

neiston saamista, minkälaisia tuloksia tulisi. Etsimäni teoria koira-avusteisuudesta ja varhais-

kasvatuksesta ovat tukena sekä pohjana opinnäytetyössä ja tutkimuskysymykset muokkaavat 

tarvitsemaani aineistoa, mutta toiminnan jälkeen oli vasta mahdollista tietää, minkälaista ai-

neistoa siitä tulee. ”Sisällönanalyysissä aineistoa tarkastellaan eritellen, yhtäläisyyksiä ja 

eroja etsien ja tiivistäen”. Sisällönanalyysissä tekstiä pyritään siis tiivistämään tutkimukseen 

sopivaan muotoon sekä ryhmittelemään ja luokittelemaan. (Saaranen-Kauppinen & Puus-

niekka 2006).  

Olin kirjoittanut molempien ryhmien havainnot mahdollisimman tarkasti word-tiedostoon, 

jota aloin analysoimaan. Korostin ensin havainnoista tärkeimmät asiat sekä otin tekstistä pois 

asiat, jotka eivät olleet oleellisia opinnäytetyöni kannalta. Tiivistin havaintoja lyhyempään 

muotoon, jotta niitä oli helpompi vertailla ja luokitella. Havainnoista luokittelin samankaltai-

sia asioita ja tiivistin sekä erittelin havaintoja. Pyrin johdonmukaisuuteen sekä sujuvuuteen 

havaintojen asettelussa tekstiin. Lopuksi kirjoitin havaintojen tueksi teoriaa ja liitin tämän 

tekstin opinnäytetyöhöni. Vertailin ryhmien toimintaa, koiran käytöstä sekä lasten käytöstä, 

jotta löysin eroja ja yhtäläisyyksiä. Vertailun avulla löysin myös toiminnan kehittämiskoh-

teita. 

8 Toiminnallisen osuuden valmistelu  

Toteutin opinnäytetyöni toiminnallisena päiväkodissa kahdessa pienryhmässä, joissa oli pää-

asiassa 3-4-vuotiaita lapsia. Ryhmissä oli myös jo juuri 5 vuotta täyttäneitä lapsia. Toimintaa 

toteutettiin ulkona, koska päiväkodissa olisi saattanut olla koirille allergisia lapsia tai kaikki 

vanhemmat eivät olisi halunneet, että vieras koira on sisällä päiväkodissa. Opinnäytetyön 
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tavoitteena oli selvittää, miten koira-avusteista toimintaa olisi mahdollista soveltaa varhais-

kasvatustyössä yhteisöllisyyden ja ryhmätyötaitojen tukemisessa. Näkökulmaksi otin yhteisöl-

lisyyden sekä ryhmätyötaidot.  

Koska toimintakertoja oli vain neljä, toiminnassa sekä opinnäytetyön tavoitteessa oli otettava 

huomioon toiminnan kokeileminen ja toiminnan kehittäminen havaittujen asioiden pohjalta. 

Neljällä toimintakerralla ei ole mahdollista kehittää lasten taitoja, mutta toiminnan avulla voi 

havainnoida lapsia ja sitä, miten pitkäjänteisempi toiminta voisi vaikuttaa lapsiin. Samalla oli 

mahdollista saada tietoa siitä, miten toimintaa voisi kehittää ja soveltuisiko menetelmä päi-

väkotiin. 

8.1 Yhteistyökumppani 

Opinnäytetyössäni yhteistyökumppanina toimii yksityinen päiväkoti Hyvinkäällä. Toteutin 

opinnäytetyön toimintaa päiväkodissa yhteistyössä kahden lastentarhanopettajan kanssa päi-

väkodin ulkotiloissa sekä läheisillä alueilla. Ryhmien lastentarhanopettajat olivat mukana joka 

toimintakerralla, jotta myös itseni lisäksi toinen henkilö pystyi havainnoimaan lapsiryhmää ja 

antamaan palautetta toiminnasta. 

Päiväkodissa oli 1-5-vuotiaita lapsia eli päiväkodissa ei ollut toteutuksen aikaan esikouluryh-

mää. Ryhmät on jaettu neljään eri ryhmään; noin 1-2-vuotiaat, 3-vuotiaat, 4-vuotiaat ja 5-

vuotiaat. Ryhmillä on omat nimensä, mutta en halua, että ryhmien nimen perusteella on mah-

dollista tunnistaa lapset. Tästä syystä en myöskään mainitse päiväkodin nimeä opinnäyte-

työssä. Iän lisäksi myös lasten kehitystaso otetaan huomioon ryhmien muodostuksessa. Ryh-

mät ovat melko pieniä ja usein ohjattu toiminta on pienryhmätoimintaa. Koska päiväkodin ti-

lat ovat melko pienet, eri ryhmien lapset leikkivät ja toimivat osan ajasta yhdessä. Päiväko-

dissa toiminta on hyvin monipuolista ja viikoille on lukujärjestys, jonka mukaan yleensä toimi-

taan. Teemoja ovat musiikkileikkikoulu, kuvaamataito, liikunta, pajapäivä ja muksukeittiö. 

Pajapäivänä on mahdollista esimerkiksi askarrella tai tehdä muita kädentaitoja. Muksukeitti-

össä aikuiset leipovat yhdessä lasten kanssa. Liikuntapäivänä voidaan ulkoilla, käydä retkillä 

tai liikkua sisällä. Musiikkileikkikoulua sekä kuvaamataitoa käy pitämässä päiväkodin ulkopuo-

liset ammattilaiset. Retkiä tehdään lähes viikoittain ja esimerkiksi leikkipuistoihin ja puistoi-

hin on lyhyt matka ja niihin on mahdollista kävellä lasten kanssa. 

8.2 Luvat 

Teimme päiväkodin johtajan kanssa sopimuksen opinnäytetyön toteuttamisesta. Koska opin-

näytetyöni ei ole hankkeistettu, eikä päiväkodin johtaja vaatinut tarkkaa suunnitelmaa ja so-

pimusta, sopimuksessa sovimme käytännössä vain luvasta toteuttaa koira-avusteista toimintaa 

päiväkodissa. Sovimme tarkemmin toiminnasta ja sen aikatauluista lastentarhanopettajan 

kanssa. 
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Tein lasten vanhemmille lupakyselyn (Liite 1) toimintaan osallistumisesta, kuvaamisesta sekä 

haastattelusta. Jokainen vanhempi antoi luvan osallistua toimintaan sekä haastatteluihin. 

Yhtä lasta ei saanut kuvata, joten toimimme vanhempien antamilla ohjeilla. Lastentarhan-

opettaja huolehti, että tämä lapsi ei näkynyt kuvissa, jotka tulivat minulle analysoinnin tu-

eksi. 

8.3 Toiminnan suunnittelu 

Suunnittelin toimintakertojen ohjelmaa jo etukäteen ennen toimintakertojen alkua, mutta 

muutin ja muokkasin sitä lasten toiveiden mukaan. Tein jokaisesta toimintakerrasta suunnitel-

mat, jotka laitoin taulukkoon (LIITE 2), jotta suunnitelmat olisivat helposti luettavissa. Pidin 

tärkeänä, että suunnitelmat eivät olisi liian tarkkaan mietittyjä, jotta muutoksia olisi tarvit-

taessa helppo tehdä toimintahetkien aikana. 

Pyrin ottamaan toiminnan suunnittelussa lasten osallisuuden huomioon varhaiskasvatuslain 

mukaisesti. Varhaiskasvatuslaissa yksi varhaiskasvatuksen tavoitteista on: ”Varmistaa lapsen 

mahdollisuus osallistua ja saada vaikuttaa itseään koskeviin asioihin” (Varhaiskasvatuslaki 

36/1973, 2 a §). Ensimmäisellä sekä toisella toimintakerralla kysyin lapsilta ajatuksia, mitä he 

haluaisivat tehdä koiran kanssa. Lapset eivät kuitenkaan osanneet sanoa mitään, joten pyrin 

toteuttamaan toiminnan lomassa tulleita ideoita. Esimerkiksi eräs lapsi kysyi toisella toimin-

takerralla, että onko koiran taluttaminen mahdollista ja toteutin lapsen toiveen seuraavalla 

toimintakerralla. Otin huomioon toimintakertojen suunnittelussa myös lapsia kiinnostavat 

asiat. Esimerkiksi viimeisellä toimintakerralla kävimme puistossa retkellä ja toimintahetket 

käsittelivät koiran hoitoon liittyviä tavaroita sekä asioita. 

9 Toiminnallisten tuokioiden toteutus 

Toteutin toimintaa kahdelle lapsiryhmälle neljänä toimintakertana noin viikon välein. Toimin-

tahetket sijoittuivat aina aamupäivään, joten pidin silloin kaksi toimintatuokiota. Toimintaan 

osallistui pääosin 3- ja 4- vuotiaita lapsia. Osa lapsista täytti 5 vuotta toimintakertojen väli-

senä aikana. Ryhmien koot vaihtelivat toimintakerroilla, sillä molemmissa lapsiryhmissä oli 

lapsia, jotka ovat päiväkodissa vain osan viikosta. Myös kesälomat ja vanhempien lomat vai-

kuttivat lapsimäärään. Lapsiryhmät eivät siis olleet täysin samat jokaisella toimintakerralla. 

Aina jokaisen toimintapäivän aamuna lastentarhanopettaja muodosti lapsiryhmät. Lapset toi-

mivat kuitenkin toistensa kanssa päivittäin, joten suuria muutoksia ryhmätyötaidoissa ei olisi 

näillä neljällä toimintakerralla tullut. Toimintakertojen aikana pääsin kokeilemaan erilaisia 

toimintamuotoja sekä havainnoimaan lapsia ja lapsiryhmään opinnäytetyön tavoitteiden poh-

jalta. Toimintakertojen jälkeen sain myös pohtia, miten omat ohjaustaitoni kehittyivät. Toi-

mintaa toteutettiin toukokuun ja kesäkuun aikana aina kerran viikossa. Toimintakerroilla oli 

aina säävaraus, mutta jokaiselle päivälle osui hyvä sää, joten pystyimme pitämään toimintaa 
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ulkona. Toiminta kesti noin 30-45 minuuttia yhtä lapsiryhmää kohden riippuen lasten ja koiran 

jaksamisesta sekä toimintakerran ohjelmasta. 

Käsittelin jokaisen toimintakerran rakenteen erillisissä kappaleissa, jotta toimintaa olisi hel-

pompi jäsentää. Käsittelin myös molempien lapsiryhmien toimintakertojen havaintoja erilli-

sissä kappaleissa, sillä lapsiryhmien toiminta vaihteli. Näin oli myös mahdollista vertailla toi-

mintakertoja helpommin. Keksin kuvitteelliset nimet ryhmille, jotta ne olisi helppoa erottaa 

toisistaan. Ensimmäistä ryhmää kutsun mansikoiksi ja toista ryhmää mustikoiksi. 

9.1 Koiraan tutustuminen 

Ensimmäisellä toimintakerralla pyrin siihen, että jokainen lapsi pääsee tutustumaan koiraan 

sekä saamme luotua luottavaisen ja rauhallisen ilmapiirin. Itse koin toimintaa suunnitellessa, 

että ensimmäiselle toimintakerralle ei olisi kannattavaa keksiä muuta toimintaa kuin koiraan 

tutustumista eli sen kanssa toimimista. Jotta toiminta sujuisi seuraavilla toimintakerroilla, 

lasten olisi tärkeää huomata, että koiraa ei tarvitse pelätä. Ensimmäisellä toimintakerralla 

pääsin myös itse ensimmäistä kertaa havainnoimaan lapsia ja koiraa ja heidän yhteistyötään. 

Ryhmähavainnoinnin tuloksia on mahdollista hyödyntää esimerkiksi toiminnan suunnittelussa 

ja toteutuksessa. Havaintojen avulla on mahdollista muokata toimintaa eli esimerkiksi sen 

struktuuria, oppimisympäristöä ja ohjaajan omia menetelmiä sekä ohjaajan toimintaa. Esi-

merkiksi ohjaajan levottomuus voi lisätä ryhmän levottomuutta. (Koivunen 2009, 27.) Näiden 

takia koin varsinkin ensimmäisen toimintakerran havainnoinnin tärkeänä, sillä sen perusteella 

pystyin suunnittelemaan seuraavaa toimintakertaa. Samalla pystyin kyselemään lapsilta hei-

dän taustoistaan, kuten siitä onko heidän perheillään tai tutuillaan eläimiä ja ovatko lapset 

kokeneita eläinten parissa. Taustatiedot auttavat ymmärtämään tekemiäni havaintoja sekä 

tukevat toiminnan suunnittelua. Molemmilla ryhmillä toiminnan struktuuri oli melko samanlai-

nen, joten ryhmien toimintatuokioita on mahdollista myös vertailla.  

Toimintakerran tavoitteina oli luoda rento ja rauhallinen ilmapiiri, jotta lapset pääsisivät 

aloittamaan luottamuksen rakentamista koiraan. Ensimmäisellä toimintakerralla tunne-elämä 

eli koiran läsnäolon herättämät tunteet lapsissa oli tärkeässä osassa. Toimintakerralla halusin 

antaa lapsille mahdollisuuden luontaiseen tutkimiseen ja ihmettelyyn. 

Lapset ohjattiin ensin istumaan ja kuuntelemaan toimintakerran ohjeet. Kerroin ensin koi-

rasta ja keskustelimme siitä, miten koiraa pitää lähestyä. Keskustelimme myös lasten taus-

toista eli kyselin lapsilta, onko heidän perheillään tai läheisillään eläimiä. Ensimmäisen ryh-

män lasten perheillä ei ollut eläimiä. Usein allergiat estävät eläimen ottamisen. Toisaalta 

myös on varmasti monia vanhempia, joilla ei ole ollut eläimiä, joten eivät edes halua niitä. 

Sen takia tämän ryhmän lapsista useimmat varmasti jännittivät koiraa. Jos lapsilla olisi ollut 

eläimiä kotona tai kokemuksia esimerkiksi isovanhempien tai muiden läheisten ihmisten elä-

mistä, olisivat monet lapsista varmasti olleet rohkeampia ja avoimempia. Jos lapsi on 
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tottunut esimerkiksi oman koiran kanssa leikkimiseen, ei hän osaa yhtä paljon jännittää mui-

takaan koiria. Toisessa ryhmässä useammalla lapsella oli kotona tai läheisillä eläimiä ja heistä 

huomasi, että he olivat tottuneet olemaan eläinten kanssa. 

Lapset saivat toimintakerran aikana mahdollisuuksia silittää koiraa useamman kerran, jotta he 

tutustuisivat koiraan paremmin ja toisaalta myös koira pääsisi tutustumaan ja tottumaan lap-

siin. Lapset pääsivät myös taluttamaan koiraa. Pidin itse kiinni hihnan päästä ja lapset saivat 

ottaa kiinni keskeltä hihnaa. Lähes kaikki lapset halusivat taluttaa koiraa ja monelle koiran 

taluttaminen oli uusi asia. Taluttaminen oli lapsille mieleistä ja monella lapsella oli suuri 

hymy kasvoillaan eli toiminta toi lapsille iloa. Taluttaminen voi tukea motorista kehitystä, 

sillä lapsi joutuu keskittymään sekä omaan kävelemiseen, että koiran hihnasta kiinni pitämi-

seen. Samalla lapsen pitää myös huolehtia koirasta. 

Kun suunnittelin opinnäytetyön toimintaa, otin suunnitelmiin mukaan lasten osallisuuden. Toi-

mintakertojen suunnittelun viimeistelin aina ennen kutakin kertaa, jotta mahdolliset lasten 

ideat olisi mahdollista toteuttaa. Kysyin lapsilta ideoita, joita haluaisivat toteuttaa koiran 

kanssa. Kukaan lapsista ei keksinyt mitään, mutta suunnittelin seuraavaa toimintakertaa sen 

perusteella, mistä lapset olivat aikaisemmilla toimintakerroilla innostuneet ja minkälainen 

toiminta tukisi opinnäytetyöni tavoitteita. Lasten ideoiden puutteeseen saattoi vaikuttaa se, 

että he eivät tienneet, mitä koiran kanssa on mahdollista tehdä. 

9.1.1 Mansikat tutustuvat koiraan 

Ensimmäisessä ryhmässä oli tällä kertaa kuusi (6) lasta. Tämän ryhmän kanssa olimme jokai-

sella toimintakerralla samassa paikassa eli päiväkodin pihalla rauhallisella paikalla. Lapset oli-

vat toimintakerralla jännittyneitä. He todennäköisesti jännittivät sekä koiraa että minua. Jän-

nitys näkyi lasten hiljaisuutena sekä koiran kanssa toimiessa. Monet muutoin puheliaat lapset 

olivat toiminnan aikana hiljaisia. Kysyin lapsilta, tietävätkö he miten vierasta koiraa lähesty-

tään ja miten koiraa silitetään. Lasten jännitys näkyi myös siinä, että lapset eivät halunneet 

sanoa ajatuksiaan. Eräs lapsista tiesi, miten koiraa silitetään ja näytti silittäen omaa jal-

kaansa kädellä. Kerroin lapsille, että vierasta koiraa pitää lähestyä rauhallisesti ja koiran 

omistajalta pitää kysyä aina lupa silittää. Itse koin tärkeänä, että lapset osaavat lähestyä koi-

raa rauhallisesti jokaisella toimintakerralla, jotta sekä lapset, että koira saisivat myönteisiä 

kokemuksia kohtaamisista. 

Eräs lapsi oli jännittänyt sisällä päiväkodissa koiran tapaamista, mutta oli kuitenkin hyvin va-

pautunut ulkona koiran kanssa. Hän halusi silittää koiraa heti kysyttäessä sekä keskusteli eläi-

mistä mielellään. Lastentarhanopettaja kertoi, että lapsi oli saanut huonon kokemuksen toi-

sen koiran kanssa, joten sen takia lapsi jännitti toiminnassa mukana ollutta koiraa ennen sii-

hen tutustumista. Vaikka varhaiskasvatuksessa ei pidettäisi tärkeänä eläimiin tottumista ja 

niiden kanssa toimimista, koen tärkeäksi, että lapset saisivat hyviä kokemuksia esimerkiksi 
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koirista, jotta niitä ei tarvitsisi pelätä. Eläinpelot ovat melko yleisiä, mutta voimakkaina ne 

ovat myös elämää rajoittavia. Lapsi kohtaa koiria usein ulkona ja aina ei ole mahdollista vaih-

taa tien puolta tai valita toista reittiä. Esimerkiksi koiria pelkäävä lapsi ei osaa ajatella pel-

koa järjellä ja pelästynyt lapsi ei yleensä ymmärrä sanoja: ”Ei ole mitään pelättävää”. (Kai-

mio 2017.) Itse koen tärkeäksi, että lasten ei tarvitsisi pelätä ulkona kävelemistä esimerkiksi 

koirapelon takia.  

Toiminnan lopulla koira meni itse haistelemaan lapsia, jolloin myös eräs lapsista, joka ei ai-

kaisemmin halunnut silittää koiraa, uskalsi silittää. Lapsi oli hyvin reipas, eikä näyttänyt jän-

nittävän, mutta ei kuitenkaan itse halunnut lähestyä koiraa. Lapsilla on erilaisia tempera-

menttityyppejä, joista yksi on hitaasti lämpiävä temperamenttityyppi. Lapsi tarvitsee aikaa 

sopeutua uusiin asioihin ja ensimmäinen reaktio on usein vaisu. (Koivunen 2009, 20.) Myös 

temperamenttiominaisuudet vaikuttavat lapsen toimintaan. Lähestyminen tai vetäytyminen 

viittaavat lapsen reaktioon uudessa tilanteessa. (Koivunen 2009, 21.) Molemmissa ryhmissä oli 

lapsia, jotka toiminnan edetessä uskaltautuivat enemmän ottamaan kontaktia koiraan. Tem-

peramenttityypit ja -ominaisuudet voivat vaikuttaa lasten toimintaan varsinkin uuden toimin-

nan alussa.  

Toiminta kesti noin puoli tuntia ja lähes koko toiminnan ajan lapset olivat melko keskitty-

neitä. Kolmen lapsen keskittyminen toimintaan herpaantui toiminnan loppuajalla. He eivät 

jaksaneet istua paikallaan koko aikaa, mutta kuuntelivat silti. Monelle lapselle on hyvin nor-

maalia, ettei jaksa keskittyä pitkään yhtäjaksoisesti. Lapset jaksoivat odottaa omaa vuoro-

aan, kun toiset lapset kävivät silittämässä. Lapset myös katsoivat innokkaina, kun muut talut-

tivat ja silittivät koiraa. Lapset puhuivat toistensa päälle, mutta suurimman osan ajasta lap-

set puhuivat yksi kerrallaan ja näin jokainen lapsi otettiin huomioon. Jokainen sai myös sanoa 

sanottavansa.  

9.1.2 Mustikat tutustuvat koiraan 

Toisessa lapsiryhmässä oli tällä kertaa seitsemän (7) lasta. Tässä ryhmässä oli lapsia, jotka 

ovat luonteeltaan melko rohkeita ja puheliaita. Pidimme toisen ryhmän kaksi ensimmäistä toi-

mintatuokiota päiväkodin sivupihalla, sillä ensimmäisen ryhmän lapset jäivät leikkimään pi-

halle, missä pidimme ensimmäisen tuokion. Toiminnan aloitus oli levoton ja toimintatuokion 

paikka oli huonompi kuin edellisen ryhmän kanssa, sillä lapset eivät halunneet istua nurmi-

kolle muurahaisten takia.  

Tässä ryhmässä olevat lapset ovat kaikki jo 4-vuotiaita tai vanhempia, joten jokaisella kielel-

linen kehitys on jo pitkällä. Ryhmän lapsista lähes kaikki ovat myös rohkeita ja puheliaita 

muissakin tilanteissa, joten itselleni ei tullut yllätyksenä, että lapset puhuivat melko paljon 

toistensa päälle. Monet ryhmän lapsista tiesivät, että koiraa pitää silittää nätisti ja lähestyä 
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rauhassa. Lapset myös tiesivät, että vieraan koiran omistajalta pitää pyytää lupa ennen silit-

tämistä. 

Tämän ryhmän lasten kanssa piti harjoitella odottamista ja toisille tilan antamista, sillä use-

ampi lapsi halusi silittää koiraa samanaikaisesti. Annoin lapsille ohjeen, että vain kaksi saa si-

littää samanaikaisesti ja asiasta piti sanoa useaan kertaan. Olisin itse saanut olla vielä jämä-

kämpi ohjeen antamisessa. Huomasin, että koira oli ahdistunut siitä, että kaikki lapset halusi-

vat tulla silittämään kerralla ja koira lähtikin pois lasten luota kerran. Vaikka koira on hyvin 

rauhallinen ja pitkähermoinen, se voi tuntea olonsa uhatuksi, jos monta kovaäänistä käsiparia 

haluaa koskea.  

Molemmissa ryhmissä lapset osasivat kuitenkin ottaa myös toiset huomioon, vaikka oman vuo-

ron odottamisessa olikin haasteita. Jokainen lapsi ei päässyt täysin tasa-arvoisesti mukaan toi-

mintaan, sillä puheliaammat lapset veivät enemmän huomiota. Kaikki lapset eivät kuitenkaan 

halua olla äänessä jatkuvasti ja ryhmässä mieluummin ovat taka-alalla ja tarkkailevat tilan-

netta. Ryhmissä oli lapsia, jotka eivät ole ryhmässä kaikkein puheliaimpia vaan puhuvat 

enemmän pienemmässä ryhmässä tai kahden kesken.  

9.2 Kirjan lukeminen 

Toisena toimintapäivänä tarkoituksena oli tutustua koiraan lisää, lukea kirja ja keskustella 

siitä sekä puhua vielä lasten omista taidoista. Valitsin luettavaksi Koppens & Lindenhuizen las-

tenkirjan Kaula pystyyn, kirahvi! (2012). Kirjassa käsitellään erilaisuutta ja erilaisia taitoja 

sekä niiden ymmärtämistä.  

Tällä toimintakerralla molemmissa ryhmissä oli seitsemän (7) lasta. Keskustelimme ensin koi-

ran lähestymisestä, sen silittämisestä sekä muista lapsille mieleen tulevista asioista. Lapset 

saivat silittää koiraa yksi kerrallaan. Keskustelun jälkeen luimme kirjan, tutkimme sitä ja kes-

kustelimme siitä. Kävimme ensin läpi kirjan sisäkannen, jossa käsiteltiin kirjan hahmoja. Kes-

kustelimme siitä, missä kukakin asuu ja keitä kirjassa seikkailee. Kerroin lapsille ennen kirjan 

lukemista, että koiraa saa silittää kirjan lukemisen ajan, jos koira tulee luokse. Koira saattaa 

myös haistella tai lähteä pois tilanteesta, joten koiralle pitää antaa mahdollisuus tehdä niin. 

Silloin, kun koira istui silitettävänä, lapset keskittyivät paremmin ja kuuntelun lomassa myös 

vastasivat esittämiini kysymyksiin sekä samalla silittivät koiraa. Kirjan lukemisen jälkeen kes-

kustelimme kirjan tapahtumista. Kerroin lapsille, että kirjassa tärkeää oli, että jokaisella on 

erilaisia asioita, joissa on hyvä sekä jokaisen taitot tai luonteenpiirteet ovat yhtä tärkeitä. 

Keskustelimme lasten kanssa, missä he ovat hyviä.  

Lapset olivat pitäneet koiran taluttamisesta ja tälläkin kertaa he kysyivät, talutetaanko koi-

raa. Lastentarhanopettaja kertoi, että taluttaminen oli jäänyt lasten mieleen. Tällä kertaa 
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emme taluttaneet koiraa, mutta lupasin lapsille, että seuraavalla kerralla pääsemme talutta-

maan koiraa. Lapset pääsivät toiveen avulla mukaan toiminnan suunnitteluun ja osallisiksi.  

9.2.1 Lukuhetki mansikoiden kanssa  

Kävimme Mansikoiden ryhmän kanssa yksi kerrallaan läpi, missä jokainen on hyvä. Lapset oli-

vat hyviä uimaan, lukemaan, hyppimään, pelaamaan pallolla ja eräs lapsi oli nopea juoksija. 

Lapsista huomasi sen, että he halusivat sanoa, missä asioissa ovat hyviä. Jokainen lapsi mietti 

hetken sitä, missä on hyvä. Kysyin tarkentavia kysymyksiä ja lapset olivat onnessaan, kun sai-

vat kertoa missä ovat hyviä. Koira istui lasten lähellä silitettävänä lähes koko toimintakerran 

ajan. Eräällä lapsella meni pidempään miettiessä missä on hyvä. Lapsen itsetunto voi vaikut-

taa siihen, että lapsi ei osaa nimetä heti hyviä puoliaan tai asioita, missä olisi hyvä. Äärim-

mäisen tärkeää lapsuudessa olisi, että lapset huomaisivat, että ovat osaavia ja heissä on hyviä 

puolia. Itsetunnon kehitys alkaa jo varhaislapsuudessa, joten lapsen tulisi saada onnistumisen 

kokemuksia sekä myönteisiä ajatuksia itsestään. Toisaalta tässä tilanteessa myös ryhmän roo-

lit ovat voineet vaikuttaa. Lapsi ei ehkä ryhmässä ole puheliain ja saattaa vetäytyä enemmän 

tarkkailijaksi. Lapsi saattaa jäädä puheliaampien, ryhmässä ”johtoaseman” ottaneiden lasten 

jalkoihin. (Koivunen 2009, 53-54.) Lasten temperamentti sekä luonteenpiirteet vaikuttavat 

aina ryhmätilanteisiin, sekä tässä tilanteessa ne ovat saattaneet olla yksiä vaikuttavista teki-

jöistä. Esimerkiksi hiljaisuus, rauhallisuus, ujous ovat temperamenttipiirteitä, joiden takia 

lapsi on halunnut rauhassa miettiä omaa osaamistaan. Toisaalta taas osalla muista lapsista 

esimerkiksi vilkkaus ja sosiaalisuus ovat saattaneet saada lapsen sanomaan heti omat ajatuk-

sensa. (Koivunen 2009, 20-21.) 

Lapset olivat tällä kerralla levottomampia kuin viimeksi. Rauhallisemmat lapset jaksoivat kui-

tenkin istua ja keskittyä. Kerroin lapsille, että koska koira on rauhallisesti, myös lasten tulisi 

olla rauhallisesti, sillä koira ei pidä kovista äänistä ja riehumisesta. Haasteita tuotti siis kes-

kittyminen toimintaan (lapset odottivat leikkimään menemistä), vuoron odottaminen (toisten 

päälle puhuminen) sekä ohjeiden kuunteleminen. Osa lapsista ryntäsi istumasta heti, kun sa-

noin, että lapset pääsevät leikkimään seuraavaksi. Tässä ryhmässä jokainen jaksoi odottaa 

vuoroaan koiran silittämiseen, eikä ongelmia ilmennyt sen suhteen, kuka saa silittää koiraa ja 

miksi jokainen ei saa samanaikaisesti silittää.  

Lastentarhanopettaja kertoi, että lapset olivat puhuneet koirasta kotona ja odottaneet koiran 

näkemistä. Varsinkin eräs lapsi oli puhunut koirasta kotona useaan otteeseen, vaikka ei toi-

minnan aikana vaikuttanut innokkaalta. Tästä tulee esille, että lapset reagoivat eri tavalla, 

eivätkä aina tuo tunteitaan esille tilanteissa. 

9.2.2 Lukuhetki mustikoiden kanssa 

Lapset olivat aikaisemmalla toimintakerralla keskittyneet koiraan ja asioihin, joista heille ker-

roin, sillä lapset muistivat koiran nimen ja mistä koira pitää. Nimen muistaminen oli 
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yllättävää, sillä koiran nimi on melko haastava. Kysyin myös lapsilta siitä, mitä edellisellä ker-

ralla teimme ja ensimmäisenä lapset mainitsivat koiran taluttamisen sekä toisena koiran silit-

tämisen. 

Aloitimme kirjan lukemisella ja kävimme sitä läpi kuten ensimmäisenkin ryhmän kanssa. Lap-

sista vain kolme jaksoivat keskittyä kuuntelemaan. Muut lapsista puhuivat päälleni sekä kes-

kittyivät enemmän muurahaisiin ja siihen, että koira on toisten lasten silitettävänä. Lapset, 

jotka olivat huolissaan muurahaisista, eivät halunneet istua maahan, vaan halusivat olla kyy-

kyssä. Tämä kuitenkin aiheutti levottomuutta, sillä lapset eivät jaksaneet kauaa istua kyy-

kyssä ja niin ollen lapset liikehtivät lähes jatkuvasti. ”Häiriintymisherkkyys tarkoittaa herk-

kyyttä ympäristön ärsykkeille, mikä ilmenee toiminnan keskeytymisenä ja häiriintymisenä.” 

(Koivunen 2009, 22). Tässä ryhmässä oli lapsia, jotka häiriintyivät esimerkiksi muualta kuulu-

vista äänistä sekä maassa olevista muurahaisista. Lapsia joutui muistuttamaan useampaan 

kertaan rauhoittumisesta ja kuuntelemisesta. Tämä rikkoi toimintaa, sillä kirjan lukeminen 

keskeytyi monta kertaa. Kysyin lapsilta kirjasta ja levottomimmat lapset eivät olleet kuunnel-

leen, sillä he eivät osanneet kertoa esimerkiksi kirjan aihetta. Eräs lapsista sanoi, että kir-

jassa kerrottiin siitä, että kirahvi ei voi tehdä mitään. Koko kirjan lukemisen ajan koira oli 

kahden rauhallisen lapsen luona rapsutettavana ja he jaksoivat istua rauhassa hiljaa ja keskit-

tyä sekä kirjaan, että koiran silittämiseen.  

Eräs lapsista kiljaisi ennen kirjan lukemista, mikä myös sai koiran siirtymään kauemmas levot-

tomista lapsista. Kerroin lapsille, että kovat äänet sekä levottomuus ajavat koiran kauemmas. 

Koska koira on itse rauhallinen, se myös vaatii rauhallisuutta. Koira ei pidä siitä, että vieressä 

riehutaan tai huudetaan, vaan se mieluummin siirtyy rapsutettavaksi sellaisten lasten luo, 

jotka ovat rauhassa. Pyrin selittämään asian mahdollisimman selvästi, jotta lapset muistaisi-

vat jatkossa asian. 

Kysyin lapsilta, missä he ovat hyviä. Eräs lapsi vastasi hyvin nopeasti, että on nopea juokse-

maan ja hyvä rakentamaan. Pallon pelaaminen, koiran kanssa leikkiminen, uiminen sekä ra-

kentaminen ja juokseminen tulivat ilmi. Lapset olivat hyvin levottomia eivätkä keskittyneet 

toimintaan, joten lapset eivät pohtineet kunnolla, missä ovat hyviä. Toiminnassa tavoittelin 

lasten itsetunnon kohotusta oman osaamisen pohtimisella. Jokainen lapsi olisi tullut kuulluksi 

yksi kerrallaan. 

Kirjan lukemisen ja keskustelujen jälkeen pyysin koiraa lasten luo rapsutettavaksi. Eräs lapsi 

olisi tässäkin tilanteessa halunnut yksin silittää koiraa ja tönäisi toisen lapsen käden pois koi-

ran turkilta. Lapsi myös useampaan kertaan kysyi toimintakerran aikana, miksi toiset saavat 

silittää koiraa ja voisinko vetää koiran hänen luokse silitettäväksi. Kerroin lapsille, että jokai-

selle lapselle pitää antaa mahdollisuus silittää koiraa ja ryhmätoiminnassa on pystyttävä odot-

tamaan omaa vuoroaan. Koiraa ei voi myöskään pakottaa kenenkään silitettäväksi, sillä silloin 
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toiminnasta tulisi sille huonoja kokemuksia. Toimintakerralla huomasin, että osa lapsista oli 

mustasukkaisia koirasta ja sen takia ryhmä ei ollut yhtenäinen. 

9.3 Kaveritaitokortit 

Tällä kertaa ryhmät olivat pienemmät lasten lomien takia, mutta ne olivat edelleen sopivan 

kokoisia toimintaa varten. Molemmissa ryhmissä oli tällä kertaa viisi (5) lasta. Ensin keskuste-

limme koirasta, silitimme sitä sekä lapset saivat taluttaa sitä. Koiran kanssa toiminta sujui 

Mansikoiden kanssa rauhallisesti.  

Toimintakerralla tarkoituksena oli tutkia kaveritaitokortteja ja keskustella niistä. Kaveritaito-

korttien avulla on mahdollista käydä läpi ristiriitatilanteita ja havainnollistaa niitä lapsille. 

Korttien avulla on mahdollista pohtia myös yhdessä olemista ja tekemistä. (Suomen mielen-

terveysseura 2018b.) Tulostin kaveritaitokortit Suomen mielenterveysseuran sivuilta sekä la-

minoin ne vain toiselta puolelta, jotta lapset saisivat halutessaan värittää kuvat toimintaker-

ran jälkeen.  

Molempien ryhmien lapset tiesivät teoriassa, mitä kaveritaitokorttien kuvilla tarkoitetaan, 

mutta käytännössä taidot eivät kuitenkaan aina toteudu. Haasteena lapsilla on vuoron odotta-

minen, muiden näkökulmasta asioiden ajatteleminen sekä muiden kanssa asioista iloitsemi-

nen. Varsinkin Mustikoiden ryhmässä tuli ryhmässä toimimisen haasteita. Jos ryhmän lapset 

olisivat toimineet yhteisöllisesti toistensa kanssa, lapset olisivat pystyneet odottamaan vuoro-

aan ja esimerkiksi pystyneet iloitsemaan toistensa saavutuksista.  

9.3.1 Kaveritaitokorttien tutkiminen Mansikoiden kanssa  

Kävimme kaveritaitokortteja läpi yksi kerrallaan. Lapset tiesivät hyvin mitä kuvissa tarkoitet-

tiin. Toki lapsia piti avustaa, sillä kuvat olivat hieman hankalia, mutta lapset kuuntelivat kes-

kittyneesti ja vastasivat kysymyksiini erittäin hyvin. Eräs lapsista kuunteli keskittyneesti var-

sinkin kuvan kohdalla, jossa oli töniminen. Lastentarhanopettaja kertoi toiminnan loputtua, 

että lapsi saattaa välillä töniä muita, joten ehkä sen takia kuvan kohdalla kuunteli erittäin hy-

vin. Lapset jopa ymmärsivät kortin, jossa kuvattiin rauhoittumista ja laskemista esimerkiksi 

kolmeen, jos suututtaa.  

Lapset jaksoivat odottaa vuoroaan, kuunnella muita ja ohjeitani sekä istua rauhassa toiminta-

tuokion ajan. Lapset eivät olleet koirasta yhtä innostuneiden oloisia kuin aikaisemmilla ker-

roilla, mutta he kuitenkin kuuntelivat minua sekä katselivat koiran toimintaa.  

9.3.2 Kaveritaitokorttien tutkiminen Mustikoiden kanssa 

Vaihdoimme paikkaa tällä kertaa päiväkodin läheiseen puistikkoon. Lapsia häiritsi tälläkin ker-

taa ympäristö ja huomio keskittyi ennemmin siihen kuin toimintaan. Ryhmätyötaidoissa oli 

tälläkin kertaa haasteita. Lapset olisivat halunneet silittää koiraa samanaikaisesti ja vuoron 
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antaminen muille oli haasteellista. Eräs lapsi olisi myös halunnut halata koiraa, mutta huoma-

sin että koira hieman väisti lasta ja kerroin lapsille, että koiraa ei saa halata, jos se ei itse 

sitä halua. Lapsi totesi: ”Mutta me tunnetaan koira!”, kun sanoin että koira ei vielä tunne 

lapsia riittävän hyvin, jotta haluaisi tulla halattavaksi. Eläimet ovat herkkiä tuntemaan ihmis-

ten tunnetiloja, mutta monet myös jännittyvät levottomasta ilmapiiristä. Eläimet näyttävät 

heti, jos eivät pidä kosketuksesta tai äänenvoimakkuudesta, joten ne voivat konkretisoida 

lapsille heidän toimintaa. 

Kävimme kaveritaitokortteja läpi yksi kerrallaan ja keskustelimme siitä, mitä kuvissa voisi olla 

ja mitä ne voisivat tarkoittaa. Lapset tunnistivat hienosti tönimisen kuvan sekä lapset tiesi-

vät, miten pyydetään anteeksi. Lapset tiesivät myös, että muita ei saa syrjiä ja leikkeihin saa 

tulla myös muut mukaan. Toiminta oli tälläkin kerralla levotonta ja vain osa lapsista kuunteli 

kunnolla. Kaikki lapset kuitenkin osallistuivat edes hetkittäin toimintaan. Lapsia myös selväs-

tikin harmitti, että koira oli kauempana makaamassa, eikä heidän luonaan silitettävänä. 

9.4 Retki puistoon  

Neljännellä toimintakerralla mukana oli 10 lasta. Lähdimme päiväkodin pihasta läheiseen 

puistoon kävelemään. Lastentarhanopettajat ohjasivat lapsia ja itse kävelin koiran kanssa las-

ten vieressä ja pidin huolta, että koira kävelee rauhallisesti. Lapset saivat näyttää koiralle, 

miten kaupungissa pitää kävellä, kun menemme retkelle yhdessä. Lapset kävelivät melko hy-

vin, vaikka matkan aikana jouduimme silti pysähtymään muutamaan otteeseen korjaamaan 

parijonoa. Puistossa jakauduimme kahteen ryhmään; toinen ryhmä tuli kanssani ja toinen 

meni leikkimään ja syömään eväitä. Lapset jakautuivat rauhallisesti ennalta määriteltyihin 

ryhmiin ja varoivat koiraa liikkuessaan. 

Kävimme lasten kanssa yksi kerrallaan läpi koiran hoitoon liittyvät tavarat, joita olin ottanut 

mukaan. Ensin oli koiran valjaat, joista Mansikat tiesivät, että niillä ulkoilutetaan koiraa. Näy-

tin, miten ne laitetaan koiralle. Seuraava esine oli koiran kuppi ja samalla kysyin, mitä koirat 

syövät. Lapset eivät täysin tienneet, mitä koira syövät koirankeksien lisäksi, joten näytin 

heille koiran kuivaruokaa. Lapset saivat myös nähdä miten koira syö ja se oli lapsista hauskaa. 

Lapset pääsivät myös koskemaan, katselemaan ja haistelemaan koiran nameja. Sen jälkeen 

lapset saivat antaa koiralle nameja ja jokainen antoi koiralle namin hyvin rauhallisesti ja oh-

jeiden mukaan. Oli ihana seurata lasten ilmeitä, kun koira otti namin lasten kädestä. Jokai-

nen lapsi on ollut toimintakertojen aikana hyvin rohkea ja halunnut kokeilla kaikkea, joista 

olemme lastentarhanopettajien kanssa kehuneet lapsia. Koen, että kehumisen ja kannustami-

sen avulla lapsille jää hyvät kokemuksen toiminnasta ja myös itsestään. 

Seuraava esine oli harja ja jokainen sai harjata koiraa vuorollaan. Mustikoiden ryhmän lapset 

olivat malttamattomia ja olisivat halunneet samanaikaisesti harjata. Alun levottomuuden jäl-

keen lapset kuitenkin yksi kerrallaan harjasivat koiraa ja antoivat aina harjan seuraavalle. 
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Mustikoiden ryhmän kanssa ohjeistusta piti antaa enemmän. Molemmissa ryhmissä lapset pää-

sivät myös katsomaan, kun leikkasin koiran kynnet. Mustikoiden ryhmän lapset eivät tienneet, 

että koiralla on kannuskynsi, eivätkä muutakaan kynsien leikkaamisesta. Mansikoiden ryh-

mässä eräs lapsista tiesi, että koiralla on ”peukalokynnet” eli kannuskynnet. He myös myönsi-

vät, etteivät ole nähneet ikinä, että koiran kynsiä leikataan. Koira makasi rentoutuneena sy-

lissäni ja me lasten kanssa tutkimme koiran kynsiä, tassuja sekä näytin miten kynsiä leika-

taan. 

Vaikka lapsilla ei ole omia eläimiä, he tietävät hyvin paljon esimerkiksi koiran hoitamisesta. 

Lapset myös tiesivät, että koiralle pitää olla vettä. Jokainen lapsi pääsi antamaan koiralle li-

sää nameja vielä toiminnan lopussa. Ohjasin lapsia uudelleen namin antamisessa ja jokainen 

lapsi pääsi nauramaan ja hymyilemään, kun koira otti namin ja jätti käden hieman kuo-

laiseksi.   

Tärkeimpänä tavoitteena toimintakerralla oli toimia yhdessä ryhmänä eli antaa muille tilaa ja 

aikaa olla koiran kanssa, jakaa koiranhoitoon liittyviä tavaroita, kuunnella muita sekä yhdessä 

keskustella siitä, mitä koiran hoitaminen vaatii. Tällä toimintakerralla toiminta ei ollut syväl-

lisesti pedagogisesti pohjautunutta, mutta toiminta oli mieleistä lapsille ja toiminnan idea 

tuli lapsilta itseltään sekä heidän mielenkiinnosta asiaa kohtaan. Tämän toiminta tuki lasten 

luontaista tutkimista sekä oppimista, sillä opimme uusia asioita koiran hoidosta ja lapset sai-

vat myös uusia kokemuksia: näkivät kun koiran kynnet leikataan, saivat harjata ja antaa na-

meja. Toiminnan aikana pohdimme myös miltä asiat näyttävät, miltä ne tuntuvat ja jopa 

tuoksuvat. Toiminnalla oli mahdollista käsitellä vastuuta ja sen ottamista. Keskustelimme ai-

heesta lasten kanssa toiminnan aikana. Vastuunottaminen on osa ryhmätyötaitoja, sillä ryh-

mässä toimiessa ryhmän jäsenet joutuvat ottamaan vastuuta toisistaan sekä sovituista asi-

oista. Vastuun ottaminen voi näkyä esimerkiksi päiväkodissa lasten leikeissä tai niiden siivoa-

misessa; lapset usein sopivat keskenään, kuka siivoaa leikistä minkäkin osan. 

9.4.1 Mansikoiden toimintahetki puistossa  

Valitsimme viiden (5) lapsen kanssa varjoisan paikan puistosta. Lapset keskittyivät hyvin, 

vaikka koira ei keskittynyt työskentelyyn, vaan etsi maasta syötävää. Lapset eivät puhuneet 

toistensa päälle ja antoivat jokaisen vuorollaan silittää koiraa. Eräs lapsi säikähti, kun koira 

etsi lapsen läheltä syötävää, joten lapsi meni kauemmas koirasta. Lapsi kuitenkin tuntui ym-

märtävän, että koira ei tee mitään pahaa vaan etsii vaan maasta syötävää. Tämän jälkeen 

hän rentoutui.  

Eräs lapsi oli hyvin rauhallinen ja keskittynyt koiran kanssa. Hän silitti koiraa aina kun siihen 

oli mahdollisuus ja koira selvästikin piti siitä. Vaikka lapsi silitti koiraa, hän pystyi myös kes-

kittymään muuhun toimintaan. Esimerkiksi ennen puistosta lähtöä annoin lapselle luvan silit-

tää koiraa sillä aikaa, kun lastentarhanopettaja jakoi pareja. Lapsi silitti koiraa niin kauan, 
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kunnes hänen piti nousta. Lapsi saattaisi luoda kiintymyssuhteen koiraan nopeastikin, sillä hän 

oli tälläkin kertaa hyvin keskittynyt ja rauhallinen koiran kanssa. 

Tässä ryhmässä ryhmätyö sujui hyvin ja lapset ottivat toiset huomioon kaikessa toiminnassa. 

Esimerkiksi sujuvat ryhmätyötaidot näkyivät koiran harjaamisessa. Jokainen lapsista halusi 

harjata koiraa ja ensimmäisenä koiraa harjannut lapsi antoi harjan seuraavalle ilman sano-

mista. Jokainen lapsi harjasi koiraa oman aikansa ja antoi harjan harjaamisen jälkeen seuraa-

valle. Toimintaan ei tarvinnut ohjeistusta, vaan lapset ottivat toisensa huomioon. Muut myös 

odottivat vuoroaan.  

9.4.2 Mustikoiden toimintahetki puistossa 

Toisen ryhmän kanssa aloitimme toiminnan samalla tavalla kuin ensimmäisen ryhmän kanssa; 

koiraan tutustumisella sekä keskustelulla. Jokaisella kerralla eräs lapsi on ollut malttamaton 

ja kysynyt esimerkiksi sitä, miksi muut saavat silittää nyt ja miksi koira on muiden luona sekä 

miksi hän ei saa esimerkiksi taluttaa uudelleen. Lapsi kuitenkin oli kuunnellut ja viimeisellä 

toimintakerralla uskoi, että vuoroa täytyy odottaa ja koira tulee silitettäväksi silloin, kun osa-

taan olla rauhassa. Lapset saivat antaa koiralle yhdet namit ja myös tässä ryhmässä se oli las-

ten mielestä hauskaa. Namin antaminen toi hymyjä lasten kasvoille, sekä paljon naurua. Jo-

kainen keskittyi namin antamiseen ja ohjeisiin sekä jaksoi odottaa omaa vuoroaan.  

Eräs lapsista oli hyvin levoton, eikä ollut kiinnostunut toiminnasta vaan ennemminkin maassa 

olevista kukista ja kepeistä. Lastentarhanopettaja joutui komentamaan lasta useampaan ot-

teeseen. Lapsi ei jaksanut olla paikallaan, mutta silitti, harjasi ja antoi namin koiralle. Lapsi 

oli mukana toiminnallisissa osuuksissa, mutta ei kuunnellut muutoin ja keskittyi enemmän ym-

päristöön. Tämä ei kuitenkaan muita lapsia paljoakaan häirinnyt. Haastavaa toiminnassa on 

se, etten tiedä minkä takia lapsi saattaa olla levoton tai mennä syrjempään, sillä en ole päi-

vän toiminnassa muutoin mukana. En myöskään tunne lasta riittävän hyvin, jotta tietäisin 

mistä lapsi on kiinnostunut ja sen kautta voisin houkutella lapsen mukaan toimintaan. 

10 Arviointi 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, miten koira-avusteista toimintaa olisi mahdollista so-

veltaa varhaiskasvatustyössä yhteisöllisyyden ja ryhmätyötaitojen tukemisessa. Toiminnallis-

ten tuokioiden toteutus -kappaleessa kävin läpi havaintojani toimintakerroilta sekä toin esille 

niihin liittyviä ajatuksia. Kokoan nämä havainnot tähän arviointi -kappaleeseen ja liitän mu-

kaan teoriaa. Havaintojeni avulla tuen johtopäätöstäni, jonka tein aineistosta. Tämän takia 

käsittelen myös sitä, miten koiran läsnäolo ryhmissä näkyi. Käsittelen myös toteutuksen on-

gelmia ja kehittämisideoita. Viimeisessä alakappaleessa käsittelen omaa oppimista. 

Koiran läsnäolo haastaa lapsia keskittymään. Se myös haastaa kuuntelemaan sekä kasvattajia 

että koiraa, sillä lasten on toimittava ohjeiden mukaisesti, jotta kaikilla olisi hyvä olla 
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ryhmässä. Koiran kanssa toimiessa lasten on toimittava rauhallisemmin sekä pohdittava omaa 

toimimistaan. Esimerkiksi koiran ollessa läsnä, lasten ei kannata kiljua, jos he haluavat olla 

koiran kanssa. Lapset joutuvat pohtimaan, miksi koira ei tule esimerkiksi silitettäväksi. Tässä 

aikuisen tulee selittää lapsille koiran käytöstä ja auttaa lasta ymmärtämään omaa käytöstään. 

Koiran reagointia tilanteisiin voi verrata moniin lapsiryhmässä tapahtuviin asioihin, kuten  

Vaikka lapsi ei toimisikaan väärin, voi lapsen vilkkaus tai levottomuus olla haaste ryhmän toi-

mimiselle. Lapsen levottomuus tai keskittymättömyys voi johtua monista eri tekijöistä, joita 

ovat muun muassa lapsen temperamentti, lapsen kokema stressi tai väsymys, perheen vaikeu-

det sekä erityisvaikeudet ja neurologiset vaikeudet. Monille lapsille riittämätön lepo ja ra-

vinto sekä perheessä olevat ristiriidat ovat yleisin syy levottomuudelle tai keskittymisvaikeu-

delle. Levoton lapsi ei ole yleensä levoton tarkoituksella eikä aina ymmärrä itse, miksi ei esi-

merkiksi kuuntele ohjeita tai noudat niitä. (Koivunen 2009, 72-73.) Lasten taitojen, luonteen-

piirteiden, temperamenttitekijöiden sekä taustojen tunteminen auttaa toiminnan suunnitte-

lussa ja toteuttamisessa, sillä toimintaa voidaan suunnitella kaikille sopivaksi. Osan toimin-

nasta voi suunnitella vilkkaita lapsia ajatellen eli toiminta voi olla liikunnallisempaa, missä ei 

tarvitse istua paikallaan. Yksilölliset asiat vaikuttavat ryhmän toimimiseen sekä toiminnan on-

nistumiseen.  

Koiran läsnäolo vaikuttaa lapsiryhmän dynamiikkaan. Koira saattaa mennä lapsiryhmän hiljai-

sempien lasten luokse, mikä saattaa harmittaa vilkkaampia lapsia. Eläin-lapsi-pari voi aiheut-

taa muissa lapsissa mustasukkaisuuden sekä kateuden tunteita (Törmälehto 2013, 46). Tämän 

takia vilkkaammat lapset saattavat häiritä toimintaa, koska haluavat koiran lähelle. Koiran 

läsnäolo myös haastaa lapsia vuorottelemaan ja pohtimaan muiden tunteita. Esimerkiksi toi-

sen lapsen estäminen (koiran silittämistilanteet) voivat tuntua lapsesta pahalta ja sen kautta 

on mahdollista pohtia, miltä toisesta lapsesta voi tuntua. 

Koin tärkeänä tuoda esille, että lasten kehitykselliset taidot, kuten kognitiiviset, sosiaaliset ja 

emotionaaliset taidot vaikuttavat koira-avusteiseen toimintaan sekä ryhmässä toimimiseen. 

Sosiaaliset taidot vaikuttavat yhteisöllisyyteen ja ryhmätyötaitoihin. Sosiaaliset taidot tulevat 

parhaiten esille vuorovaikutussuhteissa muiden kanssa. Kyky säädellä tunteitaan, tuoda niitä 

esille sekä reagoida toisten tunteisiin ovat osa onnistunutta sosiaalista kanssakäymistä. (Nei-

tola 2013, 101.) Emotionaaliset taidot vaikuttavat myös ryhmätoimintaan sekä koiran kanssa 

toimimiseen, sillä lapsi joutuu miettimään, miten oma toiminta vaikuttaa muihin lapsiin sekä 

koiraan. On myös toivottavaa, että lapsi tuo omia tunteitaan esille, jotta niitä on mahdollista 

käydä läpi aikuisten kanssa. Joskus lapsen on hankala sanoittaa tai ymmärtää tunteitaan, jo-

ten niiden esille tuominen auttaa aikuisia ymmärtämään lapsen tunteita tai käytöstä. (Oppi & 

Ilo 2019.) 
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10.1 Toteutuksen arviointi 

Opinnäytetyöni toiminta oli mielestäni onnistunutta, vaikka kehitettävään olisi ollut toimin-

nassa sekä omissa ohjaustaidoissani. Myös suunnittelussa (sekä toiminnan suunnittelussa, että 

koko opinnäytetyön suunnittelussa) olisi ollut kehitettävää. Kehityskohteita käsittelen seuraa-

vassa ”Toteutuksen ongelmat ja toiminnan kehitettävyys”-kappaleessa. Itselleni tärkeintä oli 

nähdä lasten iloiset ilmeet, kun he toimivat koiran kanssa ja oppivat uusia asioita. Koen, että 

sain toteutettua tavoitteeseen sopivaa toimintaa sekä kerättyä aineistoa, jonka avulla sain 

vastattua tavoitteeseen. Tavoitteena oli selvittää, miten koira-avusteista toimintaa olisi mah-

dollista soveltaa varhaiskasvatustyössä yhteisöllisyyden ja ryhmätyötaitojen tukemisessa.  

Koira-avusteinen pedagogiikka vastaa varhaiskasvatuksen tavoitteisiin, joten sen käyttäminen 

varhaiskasvatuksessa on tutkimuksissa todettu hyödylliseksi. Halusin kuitenkin selvittää, voiko 

koira-avusteista toimintaa soveltaa varhaiskasvatuksessa ja varsinkin tukemaan tiettyä näkö-

kulmaa, joka omassa opinnäytetyössäni oli yhteisöllisyys ja ryhmätyötaidot.  

Koira-avusteista toimintaa on mielestäni mahdollista toteuttaa onnistuneesti myös varhaiskas-

vatuksessa, jos kasvattajat tuovat toimintaan lasten, päiväkodin sekä varhaiskasvatustyön ta-

voitteet. Tavoitteiden tuomisen lisäksi kasvattajien tulisi olla kiinnostuneita ja sitoutuneita 

toimintaan sekä mielellään heidän tulisi ymmärtää eläinavusteisuuden perusteita. Esimerkiksi 

koira-avusteista toimintaa voisi toteuttaa päiväkodissa Kennelliiton Kaverikoirien avulla niin, 

että koirakot/koirakko tulisi päiväkotiin lasten toimintahetken aikana. Näin koirakoilla ei olisi 

tavoitteita, mutta kasvattajat toisivat toimintaan tavoitteet. Onnistuneeseen koira-avustei-

seen toimintaa tarvitaan myös kiinnostusta tehdä töitä koiran kanssa. Monelle lapselle koiran 

tapaaminen päiväkodissa saattaisi olla päivän kohokohta. Jos olisin tuonut koiran päiväkotiin 

pelkästään sitä varten, että lapset saisivat silittää sitä, en olisi voinut sanoa, että koira-avus-

teista toimintaa voisi soveltaa onnistuneesti tavoitteiden mukaisesti varhaiskasvatuksessa.  

Yhteisöllisyyttä sekä ryhmätyötaitoja on mahdollista käsitellä lasten kanssa monella eri ta-

valla ja tarinat, yhdessä toimiminen sekä asioista keskusteleminen esimerkiksi kaveritaito-

korttien kautta voivat olla mahdollisia tapoja käsitellä aihetta. Ryhmän yhteisten projektien 

tekeminen, esimerkiksi yhteisen teoksen maalaaminen tai majan rakentaminen, voivat olla 

osa yhteisöllisyyden vahvistamista sekä ryhmätyötaitojen kehittämistä. Opinnäytetyön toimin-

nassa yhdessä tekeminen painottui, sillä toimimme ryhmänä toimintakerroilla lähes koko 

ajan. Vaikka yksi lapsi silitti koiraa kerrallaan, muut lapset olivat tilanteessa mukana olemalla 

paikalla sekä vuorovaikutuksen kautta.  

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan myös lapsen kiinnostusten kohteet sekä vah-

vuudet (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 8-11). Molemmissa lapsiryhmässä oli 

lapsia, jotka olivat selvästi kiinnostuneita eläimistä ja olivat mielellään niiden kanssa. 

Eläinavusteinen toiminta tai työskentely voi tukea varsinkin lapsia, jotka ovat kiinnostuneita 
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eläimistä. Eräs lapsista oli innokas kaikessa koiraan liittyvässä toiminnassa ja hänen kasvoilla 

oli jokaisella toimintatuokiolla iloinen ilme. Samainen lapsista kertoi innoissaan lähes jokai-

sella toimintakerralla perheen kissasta. Esimerkiksi jopa koiran kuonon väristä hänelle tuli 

mieleen kissan väri. Hänen kohdallaan kiinnostuksen kohde oli hyvin selvä. Ryhmissä oli myös 

lapsia, jotka suoraan sanoivat, että pitävät enemmän kissoista ja he eivät olleen innostuneita 

toimimaan koiran kanssa. Varhaiskasvatussuunnitelmassa on mainittu lasten hyvinvointi (Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 15), jota koira-avusteinen toiminta myös tukee, 

varsinkin jos lapsi tuntee olonsa hyväksi eläinten lähellä. Koiran valinta toimintaan oli mieles-

täni onnistunut, sillä valitsema koira on hyvähermoinen sekä rauhallinen ja nauttii ihmisten 

huomiosta ja silityksestä.  

Keskustelimme lastentarhanopettajan kanssa toiminnasta ja hän antoi palautetta molempien 

lastentarhanopettajien puolesta. Keskustelussa ei tullut esille vakavia haasteita tai epäonnis-

tumisia, mutta esille tuli kuitenkin kehittämiskohtia. Saamani palautteet olivat hyvin saman-

laisia kuin mitä itse olin pohtinut. Palautetta käsittelen enemmän ”Toteutuksen ongelmat ja 

toiminnan kehitettävyys” -kohdassa. Olin havaintojen lisäksi kirjannut toimintakertojen jäl-

keen toiminnan ongelmia sekä niihin ratkaisuehdotuksia ja otin nämä huomioon seuraavalla 

toimintakerralla. Näin oli mahdollista kehittyä ja tehdä toiminnasta sujuvampaa sekä toimi-

vampaa. Koen, että ongelmien hahmottaminen sekä niihin ratkaisujen etsiminen sujui odotet-

tua paremmin. 

Toimintakerroilla sain toteutettua hyvin suunnittelemaani toimintaa. Ensimmäisen toiminta-

kerran jälkeen muutin toimintaa huomaamieni kehityskohtien perusteella, mutta toiminnan 

rakenne pysyi hyvin samanlaisena. Suunnittelemani toiminta pysyi samana eli luimme kirjaa, 

kävimme kaverikortteja läpi sekä tutustuimme koiran hoitamiseen. Ajallisesti onnistuin koko 

opinnäytetyössä hyvin, vaikka työharjoittelun takia jouduin jättämään opinnäytetyöprosessin 

kesken noin kolmeksi kuukaudeksi. Aikataulullisia ongelmia toimintakertojen toteuttamisessa 

ei tullut, sillä sain toteutettua toimintaa aikataulusuunnitelman mukaan.  Prosessin aikana 

jouduin muuttamaan työni näkökulmaa sekä tarkentamaan sitä. Myös opinnäytetyön lopulla 

huomasin, että olisin monta asiaa tehnyt toisella tavalla, jos voisin tehdä uudelleen. Toisaalta 

on tärkeää huomata oppiminen sitä kautta ja seuraavilla kerroilla pyrkiä muuttamaan omaa 

toimintaa. Yhteistyö päiväkodin kanssa oli sujuvaa ja saimme sovittua toimintakertojen aika-

taulut helposti. Sain myös riittävästi tukea ja palautetta kasvattajilta. 

10.2 Toteutuksen ongelmat ja toiminnan kehitettävyys 

Toimintakerroilla ei tullut isoja ongelmia esille, mutta kehitettävää olisi ollut esimerkiksi toi-

minnan suunnittelussa ja omissa ohjaustaidoissani. Myös toiminnan sisältöä voisi kehittää. Olin 

saanut hyvin vapaat kädet suunnitella ja toteuttaa toimintaa opinnäytetyöni tavoitteita aja-

tellen, joten minun oli mahdollista muuttaa toimintaa jopa ohjaustilanteessa. Toimintakerto-

jen välissä pystyin myös muokkaamaan toimintaani. Olin suunnitellut ennen toimintakertojen 
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aloittamista jokaiselle toimintakerralle alustavan struktuurin sekä toimintaa, mutta ennen jo-

kaista toimintakertaa niitä oli mahdollista muuttaa esimerkiksi lasten toiveiden mukaan. En-

nen jokaista toimintakertaa tein myös kirjallisen suunnitelman toiminnasta.  

Toiminnassani pyrin pitämään jokaisella toimintakerralla lähes samanlaista struktuuria yllä. 

Aluksi pyysin aina lapset istumaan tiettyyn paikkaan. Tässä vaiheessa lapset eivät vielä saa-

neet koskea koiraan. Aloitimme toiminnan aina koiraan tutustumisella eli lapset saivat vuoro-

tellen silittää koiraa halutessaan. Keskustelimme myös alussa mitä teemme toimintakerralla 

ja keskustelimme lapsille mieleen tulevista asioista. Seuraavaksi oli itse toiminnan aika. Toi-

mintakerran lopulla lapset saivat vielä silitellä koiraa ja keskustella asioista. Koin ensimmäi-

sen toimintakerran jälkeen, että varsinainen lopetus olisi tuonut lisää struktuuria toimintaan, 

mutta toisaalta toimintakertojen pituus olisi pidentynyt entisestään, mikä olisi aiheuttanut 

enemmän levottomuutta. Toiminnan kesto on valittava lapsia ajatellen, sillä yleensä 3-4-vuo-

tiaat lapset eivät jaksa keskittyä puolta tuntia pidempään ajatustyöhön. Molemmissa ryhmissä 

lapset alkoivat jo toiminnan lopulla olemaan levottomia senkin takia, että odottivat leikki-

mään menemistä. Esimerkiksi, jos olisin ottanut tunnekortit vielä toiminnan lopuksi, olisi-

vatko lapset enää jaksaneet keskittyä ja kertoa todelliset tunteensa? Vai olisivatko lapset vain 

ottaneet jotkin kortit ilman asian pohtimista? Olin varannut reppuuni toimintakerroilla tarvit-

tavat tavarat. Tarvittavien välineiden varaaminen ennen toiminnan aloittamista tekee toimin-

nasta sujuvampaa. Ylimääräinen ohjaajan liikehdintä voi häiritä lasten keskittymistä. (Koivu-

nen 2009, 64.)  

Suunnittelin toiminnan aina ennen toimintapäiviä kirjallisesti ja otin huomioon erilaiset tilan-

teet, joissa toimintaa pitäisi muuttaa. Olisin kuitenkin voinut suunnitella toimintaa yksityis-

kohtaisemmin ja olisin voinut esimerkiksi keksiä valmiiksi aiheita, joista lasten kanssa olisi 

voinut puhua, sillä varsinkin Mansikoiden ryhmän lapset olivat melko hiljaisia, vaikka yleensä 

heillä riittää puhuttavaa. Toimintakertojen aikana jouduin poikkeamaan suunnitelmistani esi-

merkiksi sen takia, että lapset eivät keskittyneet toimintaan ja toiminnan paikkaa jouduttiin 

vaihtamaan kesken toimintakerran. 

Sain lastentarhanopettajilta palautetta, että toiminta olisi saanut olla vielä suunnitellumpaa. 

Toimintani struktuuri olisi voinut olla huolellisemmin järjestetty ja suunniteltu. Struktuurilla 

tarkoitetaan toiminnan rakennetta ja niitä kehyksiä, joiden sisällä toiminta tapahtuu. Tar-

kemmin struktuuri voidaan määrittää tarkoittamaan myös sitä, että toiminta ja sen rakenne 

suunnitellaan huolellisesti. (Koivunen 2009, 62.) Suunnitellumpi toiminta olisi tuonut myös it-

sevarmuutta sekä lasten ohjaaminen olisi ollut helpompaa, mutta toisaalta en osannut arvi-

oida etukäteen, miten toiminta sujuisi ja missä tulisi ongelmia. 

Haastavaa oli se, että toisen lapsiryhmän kanssa meillä ei ollut yhtä sopivaa toimintapaikkaa 

kuin ensimmäisen ryhmän kanssa. Ensimmäisen ryhmän kanssa olimme päiväkodin pihalla ja 
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lapset istuivat puunrungon päällä, josta kaikki näkivät hyvin. Toisen ryhmän kanssa olimme 

päiväkodin sivupihalla, jossa lapsia häiritsi esimerkiksi muurahaiset, nurmikko sekä muut ih-

miset. Kolmannella toimintakerralla vaihdoimme toisen ryhmän kanssa paikkaa pois päiväko-

din pihalta, mutta puistikossa oli myös muurahaisia, tupakantumppeja sekä ympärillä oli muu-

takin mielenkiintoista katseltavaa. Toiminta oli näiden häiriötekijöiden takia katkonaista ja 

toiminnan katkonaisuuteen vaikutti myös se, että lapset eivät kuunnelleet minua ohjaajana 

riittävän hyvin. Haasteita oli esimerkiksi siinä, että osa lapsista puhui päälleni tai keskittyi 

kirjan lukuhetkellä vain koiraan tai ympäristöön. Lapset kuuntelivat hyvin kuitenkin kaikessa, 

mikä liittyi koiraan. Esimerkiksi lapset kuuntelivat ohjeitani siitä, miten koiraa silitetään ja 

milloin saa silittää.  

Kehittämistarvetta oli myös ryhmänohjaustaidoissani sekä ryhmän hallinnassa, kuten aikai-

semmin mainitsin. Lastentarhanopettajat olivat jakaneet lapset kahteen ryhmään, mikä hel-

potti toimintaani. Ryhmien jakoon vaikutti, mitä tekemistä toisella lastentarhanopettajalla 

oli. Esimerkiksi ensimmäisellä toimintakerralla toiseen lapsiryhmään jaettiin lapsia, jotka pys-

tyivät omatoimisesti ja sovussa leikkimään, sillä aikaa, kun lastantarhanopettaja teki synty-

mäpäiväkakkua eräälle lapselle. Lapsiryhmän hallintaan vaikuttavat kasvattajan ryhmänhallin-

tataidot sekä persoonaan liittyvät tekijät. Kasvattajan ryhmänhallintataitoihin lukeutuvat 

muun muassa kyky aistia lasten tarpeet, kyky motivoida lapsia ja hyvien vuorovaikutustaitojen 

omaaminen. (Koivunen 2009, 71-72.) Ryhmänhallinta on itselleni aina haastavampaa lähes 

tuntemattomien lasten kanssa, sillä lyhyissä toimintatuokioissa ei ole mahdollista oppia tunte-

maan lapsia riittävästi. Olen myös huomannut harjoittelussa sekä tehdessä sijaisuuksia, että 

varsinkaan pienet lapset eivät kuuntele tuntematonta aikuista yhtä hyvin kuin tuttua. Toimin-

takertoihin on saattanut myös vaikuttaa, että en ole vielä kasvattajana ”valmis” eli ohjausti-

lanteissa saatan olla epävarma. Itsevarma ja taitoihinsa luottava kasvattaja voi herättää lap-

sissa luottamuksen tunteen ja näin ollen lapset kuuntelevat paremmin sekä pysyvät rauhalli-

sina (Koivunen 2009, 71).  

Haasteena oli myös se, että kaikki lapset eivät olleet kiinnostuneita koirasta, joten kaikki lap-

set eivät todennäköisesti pitkällä aikajaksolla hyötyisi koira-avusteisesta toiminnasta. Pohdin 

sitä, että saako eläimistä kiinnostunut lapsi toiminnasta enemmän hyötyä ja miten koira-avus-

teinen toiminta hyödyttää niitä lapsia, jotka eivät ole kiinnostuneita eläimistä tai jopa pel-

käävät niitä? Mielenkiintoista on pohtia, olisivatko lapset luoneet kiintymyssuhteita koiraan, 

jos toimintaa olisi ollut esimerkiksi puoli vuotta. Jäin myös pohtimaan, mitä olisi tapahtunut, 

jos lapset olisivat saaneet olla koiran kanssa hetken aikaa yksin niin, että lapsi olisi saanut 

kaiken koiran sekä aikuisen huomion. Yksilöllisessä toiminnassa olisi saattanut tulla erilaisia 

vaikutuksia ilmi.  

Haastavaa opinnäytetyöni teemassa (ryhmätyötaidot ja yhteisöllisyys) oli se, että toiminnassa 

oli paljon rajoittavia tekijöitä. Koska koira on mukana toiminnassa, toiminta oli mieluiten 
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paikallaan tapahtuvaa, jotta lapset pääsivät ottamaan kontaktia koiraan. Koiraa ei myöskään 

voinut ottaa sisälle päiväkotiin, joten koira ei voinut olla täysin vapaasti. Halusin myös keksiä 

toimintaa, joka aihepiiriltään oli lähellä yhteisöllisyyden ja ryhmätyötaitojen kehittämistä, 

jotta varhaiskasvatuksen tavoitteet toteutuisivat. Halusin myös, että toiminta oli helposti jär-

jestettävää ja tuttua itselleni, jotta voisin keskittyä lasten havainnoimiseen sekä ryhmän oh-

jaamiseen. Jos olisimme tehneet jotain itselleni täysin uutta, todennäköisesti huomioni olisi 

mennyt ennemmin toiminnan ohjaamiseen eikä havainnoimiseen tai koiran kanssa työskente-

lyyn. Haasteena oli myös se, että toiminta piti olla ryhmätyöskentelyä, joten koiran kanssa 

erilaisten temppujen tai muiden koira-avusteisen työskentelyn tehtävien tekeminen ei olisi 

ollut opinnäytetyöni kannalta sopivaa. Toiminnassa halusin kuitenkin ottaa kaikki lapset tasa-

arvoisesti huomioon ja toimintaa halusin pitää koko ryhmälle. Ulkona toimiminen rajoittaa 

hieman toiminnan muodon mahdollisuuksia. Esimerkiksi ulkona on haastavaa esimerkiksi maa-

lata yhdessä ryhmänä, vaikka yhteinen maalattu taideteos voisi tuoda yhteisöllisyyttä ja ryh-

mätyötaitoja voisi kehittää sen aikana. 

Koen, että itselläni olisi tämänlaisessa toiminnassa paljon kehitettävää, mutta opinnäytetyön 

avulla sain paljon kehitysideoita ja tiedän, miten toteuttaisin nyt toimintaa päiväkodissa sekä 

mitkä asiat ottaisin tuokioissa erityisesti huomioon. Toisaalta opinnäytetyössäni painottui 

myös kokeilunhalu ja tekemisen kautta oppiminen. Tämänlaisia mahdollisuuksia ei aina ole 

mahdollista toteuttaa ja voinkin kiittää mukaan lähtenyttä päiväkotia siitä, että sain mahdol-

lisuuden kokeilla toteuttaa toimintaa. 

Olisin voinut antaa lastentarhanopettajille vielä tarkemmat ohjeet toimintakertojen havain-

nointiin sekä kuvaamiseen. Keskustelimme lyhyesti kasvattajien kanssa toimintakertojen jäl-

keen havainnoista ja kirjasin ne omiin muistiinpanoihini. Kuitenkin kirjalliset muistiinpanot 

kasvattajilta olisivat olleet hyvä lisä toiminnan arviointiin. Koin kuitenkin, että suullinen kes-

kustelu lastentarhanopettajan kanssa oli luontevampaa meille molemmille ja näin ollen oli 

mahdollista saada kattavampaa palautetta. Joskus suullisesti annettu palaute on monipuoli-

sempaa, sillä on mahdollista nähdä toisen ihmisen eleet sekä keskustella vapaasti ilman, että 

tarvitsee miettiä tarkasti sanomaansa. 

10.3 Oman oppimisen arviointi 

Opinnäytetyöni aikana luin paljon teoria-aineistoa ja tutustuin vielä tarkemmin koira-avustei-

seen työskentelyyn ja sen muotoihin. Haastavaa oli valita, minkä kaiken tiedon sisällyttää 

opinnäytetyöhön, sillä aiheeseen sopivaa tietoa olisi runsaasti varsinkin varhaiskasvatuksesta 

sekä muiden maiden koira-avusteisesta työskentelystä. Esimerkiksi Suomen kennelliiton Kave-

rikoiratoiminta sekä Karva-Kaverit ry:n toiminta eivät suoranaisesti ole osa opinnäytetyöni 

toimintaa, mutta koin, että niiden avulla on mahdollista selittää toiminnan taustaa sekä avata 

termistöä. 
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Olen itse rauhallinen ja opinnäytetyön toiminnassa pyrin siihen, että itselläni ja lapsilla oli ai-

kaa totutella erilaiseen toimintaan. Toinen lastentarhanopettaja toi esille, että toiminta olisi 

voinut olla nopeatempoisempaa. Tämä ei välttämättä ole kehityskohta, sillä on hyvä olla eri-

laisia kasvattajia. Rauhallinen toiminta ei kuitenkaan aina tarkoita tylsää tai epävarmaa toi-

mintaa. Erilaisten kasvattajien yhdessä toimiminen tuo toimintaan erilaisuutta. Opin näiden 

toimintakertojen avulla lisää siitä, minkälainen kasvattaja itse olen ja minkälainen haluan 

olla. 

Koen, että opin eniten havainnoimalla lapsia. Haastattelin lapsia, mutta en käytä haastatte-

luja opinnäytetyössä, koska koin, että en saanut niistä lisäarvoa opinnäytetyöhön. Haastatte-

luissa tuli kuitenkin ilmi havainnoinnin merkitys. Lasten mielestä koira oli kiva, mutta sen 

enempää palautetta ei tullut ilmi haastatteluissa. Mieleen lapsille jäivät koiran taluttaminen, 

silittäminen ja retki. Toimintakerroilla lapset kuvailivat koiraa söpöksi, kiltiksi ja rauhal-

liseksi. Negatiivista sanallista palautetta ei itse koirasta tullut lapsilta, vaikka uskon, että osa 

lapsista jännitti koiraa vielä viimeiselläkin toimintakerralla, eikä toiminta koiran kanssa ollut 

jokaiselle lapselle tärkeää ja kiinnostavaa. Koin lasten haastattelujen jälkeen, että toiminnan 

aikana kerätty palaute oli totuudenmukaisempaa kuin haastatteluna kerätty palaute erillisellä 

kerralla. Kaikki lapset eivät halunneet tulla haastateltaviksi ja haastatteluissa lapset eivät 

jaksaneet keskittyä keskustelemaan asiasta. Osa lapsista ei myöskään halunnut kertoa ajatuk-

siaan. Eräs lapsi myös oli haastattelussa sitä mieltä, että toiminta oli tylsää, vaikka oli toimin-

takerroilla ollut kaikessa hyvin mukana ja oli ollut jokaisella kerralla, oman havaintoni perus-

teella, innoissaan. Koen, että lapsi koki haastattelutilanteen tylsäksi ja sen takia vastasi kysy-

mykseen, että toiminta oli tylsää. Haastatteluihin vaikutti myös se, että lasten leikit olivat 

kesken, joten lapsilla oli kiire päästä jatkamaan leikkejään. 

Olin itse varsinkin ensimmäisellä toimintakerralla jännittynyt siitä, miten toimintakerta me-

nee ja miten koira käyttäytyy tässä lapsiryhmässä, koska tämänlaista toimintaa en ole itse 

ikinä pitänyt. Jos ohjaustaitoni olisivat kehittyneemmät ja olisin kokenut lapsiryhmän oh-

jaaja, olisin pystynyt tilanteessa varmasti olemaan itsevarmempi ja ohjaamaan tuokion pa-

remmin. Koen, että ensimmäinen ohjauskerta meni huonoiten ja jokaisella kerralla sain lisää 

itsevarmuutta toimintaan ja näin ollen toimintakerrat menivät paremmin. Koira käyttäytyi hy-

vin ja rauhallisesti jokaisella toimintakerralla, mikä rentoutti myös omaa oloa. Viimeisellä toi-

mintakerralla koira oli myös rentoutuneempi ja lähestyi mielellään lapsia eikä pyrkinyt ensim-

mäisenä aikuisten luokse. Koiran rentoutuminen on myös osa toiminnassa onnistumista, sillä 

olin pystynyt luomaan myös koiralle rauhallisen ilmapiirin. 

11 Luotettavuus ja eettisyys  

Tutkimusta tehdessä on tärkeää pitää mielessä eettiset vaatimukset. Eettisesti hyvässä tutki-

muksessa noudatetaan hyvää tieteellistä käytäntöä. Hyvä tieteellinen käytäntö koostuu vaati-

muksista, joita ovat muun muassa rehellisyys, huolellisuus sekä tarkkuus tutkimustyössä, 
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tulosten esittelyssä sekä arvioinnissa, eettisesti kestävien tiedonhankinta- tutkimus- ja arvi-

ointimenetelmien käyttäminen, muiden tutkijoiden työn ja saavutusten kunnioittaminen ja 

heille kuuluvan arvon ottaminen huomioon omassa tutkimuksessa sekä tutkimuksen ja tulos-

ten avoimuus. Hyvää tieteellistä käytäntöä on mahdollista loukata monella eri tavalla, joten 

tutkimusta tehdessä on oltava huolellinen. Selviä hyvän tieteellisen käytännön loukkauksia 

ovat toisen tekstin plagiointi, oman tekstin plagiointi, tulosten sepittäminen tai kaunistelu, 

raportoinnin puutteellisuus tai harhaanjohtavuus, toisten tutkijoiden osuuden vähättely sekä 

tutkimukseen myönnettyjen määrärahojen käyttäminen vääriin tarkoituksiin. Esimerkiksi 

opinnäytetyössä yksi yleisimmistä loukkauksista on plagiointi. (Hirsjärvi & Remes & Sajavaara 

2009, 23-27.) Salassapitovelvollisuus on äärimmäisen tärkeä lasten kanssa toimiessa. 

Toteutin opinnäytetyöni toiminnallisena ja toimintaan osallistui noin 16 lasta, joten myös tu-

loksia on arvioitava pienen lapsimäärän perusteella. Jokainen lapsi on erilainen ja kokee asiat 

omalla tavallaan, joten erilaisia havaintoja olisi tullut, jos lapsimäärä olisi ollut isompi. Tämä 

ei kuitenkaan vie opinnäytetyön tuloksien uskottavuutta.  

”Lapsen (alle 18-vuotias) oikeudet tulee turvata kuvattaessa, haastateltaessa ja julkaistaessa 

materiaalia.” (Unicef 2018). Päiväkodilla on kuvaus- sekä haastattelulupa huoltajilta, mutta 

pyysin vielä erikseen opinnäytetyötä varten kuvaus- ja haastatteluluvat. Tein vanhemmille lu-

pakyselyn (liite 1), jossa kysyin vanhempien lupaa siihen, että lapset saivat osallistua toimin-

taan, heitä sai valokuvata ja haastatella. Tämä on erittäin tärkeä eettinen kohta, sillä lapsilla 

ja heidän vanhemmillaan tulee olla mahdollisuus kieltäytyä toiminnasta. Tässä tapauksessa 

lasten vanhemmat päättivät lapsen osallistumisesta, mutta jos lapsi ei olisi halunnut osallis-

tua toimintaan esimerkiksi pelon takia, oli lapsen mahdollista toimia toisessa ryhmässä opin-

näytetyön toiminnan takia. Pienryhmissä kuitenkin jokainen lapsi halusi olla mukana toimin-

nassa, vaikka jokainen ei uskaltanutkaan esimerkiksi ensimmäisellä kerralla silittää koiraa tai 

toimia sen kanssa. Pidin tärkeänä, että lapset saavat itse päättää, haluavatko olla koiran lä-

hellä ja jokaiselle tarjottiin mahdollisuutta olla koiran kanssa. Pidin opinnäytetyöprosessin 

mahdollisimman avoimena, jolloin muut työntekijät sekä lasten vanhemmat voivat kysyä siitä. 

Avoimuus ja vastausten rehellisyys ovat osa eettisesti hyvää tutkimusta.  

Opinnäytetyössä en paljasta päiväkodin nimeä tai lasten nimiä, jotta heidän henkilöllisyyttään 

ei voisi tunnistaa. Tuhoan myös haastatteluiden äänitteet sekä lapsista otetut kuvat, jotta ne 

eivät voi päästä vääriin käsiin. Nämä kaksi tukevat tutkimuseettisiä periaatteita. Lapset eivät 

osaa itse huolehtia yksityisyydestään tai eivät aina ymmärrä, miten sanomansa asiat voivat 

vaikuttaa, joten haastattelijan ja haastattelun analysoijan tulee huolehtia lapsen yksityisyy-

densuojasta. (Ojala 2011, 5). 

Havainnoinnissa on aina otettava huomioon eettiset periaatteet. Kun lapsilta kysytään heidän 

mielipidettään, kysymykset eivät saa olla johdattelevia. Esimerkiksi kysymys ”Eikö toiminta 
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ollutkin kivaa?” voi johtaa siihen, että lapset vastaavat myöntävästi, vaikka toiminta ei olisi-

kaan ollut mieleistä. Haasteena on, että saan lapsilta heidän todellisen mielipiteensä toimin-

nasta ja heidän tunteistaan sekä ja pystyn analysoimaan ne oikein. 

Luotettavuuden kannalta pidän hyvänä asiana sitä, että olen lapsille jo jonkin verran tuttu ai-

kuinen, joten lapset ovat avoimempia ja luottavaisempia. Ryhmissä on lapsia, jotka ujostele-

vat uusia ihmisiä, joten toiminnan aikana meidän ei tarvitse ensin tutustua toisiimme. Myös 

haastattelutilanteet voivat sujua paremmin, kun lapset uskaltavat sanoa mielipiteensä mi-

nulle sekä jakaa myös negatiiviset tunteet. Opinnäytetyön luotettavuutta myös tukee, että 

lastentarhanopettajat ovat mukana toiminnassa, joten heiltä on mahdollista saada oman ha-

vainnoinnin tueksi analyysia lapsista. Pidän tärkeänä sitä, että lapset pääsevät osallistumaan 

toiminnan suunnitteluun halutessaan. Tämä tukee varhaiskasvatuslakia (36/1973, 7 b §), 

mutta myös eettisiä periaatteita. 

Opinnäytetyön luotettavuuteen vaikuttaa myös se, että olen suunnitellut ja toteuttanut toi-

minnan ilman kokeneemman koira-avusteista toimintaa pitävän neuvoja. Tämä on vaikuttanut 

luotettavuuteen sekä siihen, että havainnoimiani ja kokemiani asioita ei voida lukea yhtä 

lailla osaksi tutkimuksia, joita eläinavusteisuudesta pyritään jatkuvasti tekemään. Toisaalta 

pidin tärkeänä opinnäytetyössäni kokeilunhalua ja sitä, minkälaista toimintaa kokemattoman 

on mahdollista järjestää ja onko toiminnan tulokset samassa linjassa muiden ammatillisten 

tutkimusten tulosten kanssa. Opinnäytetyöni näytti ainakin itselleni sen, että myös henkilön, 

jolla ei ole kokemusta vastaavanlaisesta toiminnasta, on mahdollista järjestää laadukasta 

eläinavusteista toimintaa työpaikallaan, jos saa luvat työnantajaltaan sekä esimerkiksi tässä 

tapauksessa lasten vanhemmilta. Tämänlaista toimintaa ei kuitenkaan kannata kokeilla, jos ei 

ole varma tärkeimmästä työparistaan eli eläimestä tai ei ole lukenut ja perehtynyt asiaan. 

Toiminta vaatii myös paljon jatkuvaa kehittämistä ja asioiden oivaltamista. 

12 Pohdinta 

Opinnäytetyö oli haastava, mutta antoisa projekti. Sen ansiosta pääsin tutustumaan syvälli-

sesti koira-avusteisuuteen ja samalla vahvistamaan omaa halua tehdä eläinavusteisesti töitä. 

Opinnäytetyö tuki ajatustani siitä, että työssä on mahdollista käyttää koiraa työkaverina, jos 

sen salliva työpaikka löytyisi. Samalla sain näkökulmia siihen, miten toimintaa kannattaisi 

suunnitella ja toteuttaa, kun koira on mukana toiminnassa. Kehittämiskohteet toivat uusia 

ideoita sekä niiden avulla toimintaa olisi jatkossa mahdollista muokata toimivammaksi. Pro-

sessin aikana ohjaamistaitoni paranivat ja itsevarmuuteni sekä ammatillisuuteni kasvoivat.  

Koira-avusteinen toiminta voi myös auttaa monia lapsia harjoittamaan taitojaan tavoitteiden 

mukaisesti sekä koiran avulla on mahdollista tehdä monipuolisesti esimerkiksi harjoitteita. 

Koiran avulla lapset voivat harjoitella keskittymiskykyä, ryhmätyötaitoja sekä sosiaalisia tai-

toja. Lasten tulee pystyä vuorottelemaan sekä jakamaan koiran huomio. Usein koira saattaa 
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valita esimerkiksi rauhallisimpia lapsia, joiden luokse menee mieluiten rapsutettavaksi ja 

muiden lasten on pystyttävä odottamaan vuoroaan. Koiraa tulee kunnioittaa ja käsitellä lem-

peästi ilman kovia otteita, joten lapset pääsevät harjoittelemaan myös itsehillintää ja motori-

sia taitoja. Koiran silittäminen voi rauhoittaa sekä rentouttaa. Toisaalta koira voi aktivoida 

esimerkiksi lasta, joka ei mielellään osallistuisi ohjattuun toimintaan. Kuitenkin lapsiryhmässä 

jokaisen lapsen luonteenpiirteet, temperamentti sekä taidot vaikuttavat toimintaan ja ne pi-

tää myös ottaa huomioon koira-avusteisessa toiminnassa varhaiskasvatuksessa. Jokaiselle lap-

selle eläinten kanssa toimiminen ei ole tuttua tai kiinnostavaa, mutta eläimet voivat kuiten-

kin opettaa erilaisia asioita, jos niitä kuuntelee. 

Koira-avusteista toimintaa on mahdollista toteuttaa varhaiskasvatuksessa onnistuneesti, jos 

kasvattajat ovat kiinnostuneita koirien käytöstä varhaiskasvatuksessa ja jokainen mukana 

oleva henkilö on valmis soveltamaan toimintaa lapsille sekä koiralle sopivaksi. Myös koira-

avusteiseen toimintaan päiväkodissa tarvitaan varhaiskasvatuksen asettamat tavoitteet, jotta 

toiminta olisi varhaiskasvatustyön näkökulmasta perusteltua. On kuitenkin helppoa tehdä 

koira-avusteisesta toiminnasta tavoitteisiin sopivaa. Vaikka koira sekä ohjaaja olisivat ”ulko-

puolisia”, esimerkiksi Suomen Kennelliiton kautta tulleita, on varhaiskasvattajien mahdollista 

tehdä kaverikoiran käyntihetkestä tavoitteisiin sopiva. Esimerkiksi kaverikoiraa voisi hyödyn-

tää tilanteessa, jossa lapset esimerkiksi selaisivat kirjoja, pelaisivat pelejä tai piirtäisivät ja 

koira saisi vapaasti käydä tervehtimässä lapsia sekä jäädä rapsutettavaksi.  

Jos kiinnostus eläinavusteisuutta kohtaan jatkuu tulevaisuudessa yhtä korkeana, saamme toi-

vottavasti tutkimustietoa aiheesta enemmän myös suomeksi ja Suomesta. Esimerkiksi päiväko-

deissa käytettävistä ”päiväkotikoirista” olisi mielenkiintoista lukea. Myös koulutukset 

eläinavusteisuudesta voisivat lisätä eläinten käyttöä. Päiväkotikoirien määrän nousu toivotta-

vasti kasvaisi, jos tutkimustietoa olisi enemmän. Monella aiheesta kiinnostuneella kuitenkin 

voi olla kotona koira, joka sopisi tämänlaiseen toimintaan. Suosittelen aiheesta kiinnostu-

neille luettavaksi Kaija Ikäheimon toimittamaa kirjaa Karvaterapiaa―Eläinavusteinen työsken-

tely Suomessa (2013), josta löytyy monipuolisesti artikkeleita eläinavusteisuudesta. Itse roh-

kaisen kokeilemaan esimerkiksi Kaverikoiratoimintaa tai koira-avusteista toimintaa esimer-

kiksi töissä, kun on ensin tutustunut aiheeseen ja on varma sekä koirastaan, että omasta osaa-

misesta.  
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Liite 1: Päiväkodin lupakysely 

 

Hei!  

Olen sosionomiopiskelija Laurea Hyvinkäältä. Olen tehnyt lastentarhanopettajan harjoittelun 

Taikahatussa 2017 keväällä. Nyt teen toiminnallista opinnäytetyötä liittyen koira-avusteiseen 

toimintaan. Tarkempi aiheeni on, mitä koiran läsnäolo tuo lisää lapsiryhmän ryhmätyötaitoi-

hin ja yhteisöllisyyteen. Toiminnassa on mukana kiltti 7-vuotias narttukoira, joka on rodultaan 

shiba. Pidän neljä toimintakertaa, joissa koira on mukana. Toimintakerroilla muun muassa 

keskustelemme eläimistä ja eläinroduista, tutkimme ja silittelemme koiraa sekä pohdimme 

yhteisöllisyyteen ja ryhmätyötaitoihin liittyviä asioita. Käytämme esimerkiksi Kaveritaitokort-

teja.  

Toiminta toteutetaan toukokuun ja kesäkuun aikana. Tarkat päivämäärät eivät ole vielä täy-

sin lukkoon lyötyjä, sillä toteutamme toiminnan ulkona (säävarauksella). Ensimmäinen toimin-

takerta on tiistaina 22.5. Päiväkodilta voi kysellä muiden toimintakertojen tarkempia aikoja 

lähempänä toimintakertoja.  

Ottaisin toiminnasta mielelläni kuvia. En käytä toiminnassa otettuja kuvia opinnäytetyössä, 

tarkoituksena on ottaa kuvia vain toiminnan analyysia varten sekä lapsia ja teitä vanhempia 

varten. Toimintakertojen jälkeen olisi hienoa päästä haastattelemaan lapsia pareittain. Haas-

tattelut olisi tarkoitus äänittää, jotta analysointivaiheessa lasten ajatukset tulisivat oikein 

esille. Opinnäytetyössäni haluaisin käyttää lasten haastattelun pätkiä. Analysoinnin jälkeen 

tuhoan äänitteet. En tuo päiväkodin enkä lasten nimiä esille opinnäytetyössä, jotta lapsia ei 

voi tunnistaa haastatteluista.  

Palautathan lupakyselyn alaosan Taikahattuun viimeistään 18.5.! Kiitos! 

Ystävällisin terveisin, 

                    Emilia Vuoksenranta 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Lapsen nimi _________________________________  

Lapseni saa olla mukana toiminnassa ja toimia koiran kanssa                            Kyllä  /  Ei 

Lastani saa kuvata                                                                                           Kyllä  /  Ei 

Lastani saa haastatella ja haastattelun saa äänittää                                          Kyllä  /  Ei                                      
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Allekirjoitus ja nimenselvennös:  
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Liite 2: Toimintakertojen suunnitelmat 

 

 

Toimintakertojen suunnitelmat 

 

 

Toimintakerrat 

 

Tavoitteet 

 

Toteutus 

 

Arviointi 

 

Toimintakerta 1: 

 

koiraan tutustumi-

nen 

 

 

 

Rauhallisen ja ren-

non ilmapiirin luomi-

nen, niin että lasten 

ei tarvitse jännittää 

koiraa.  

-> tavoitteena luoda 

luottamusta koiraan. 

 

Tunne-elämä: mitä 

tunteita koira tuo 

lapsille? 

 

(Tutkiminen ja ih-

metteleminen, hy-

vinvointi ja ilo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tutustuminen koi-

raan; sen silittämi-

nen, taluttaminen ja 

siitä keskustelemi-

nen. Minkälainen 

koira on, miltä se 

näyttää ja miltä se 

tuntuu? 

 

Tutustumista myös 

lapsiin; keskustelua 

eläimistä  

 

 

Lasten mielipiteet 

toiminnan aikana. 

Osallisuus: mitä lap-

set haluavat tehdä 

koiran kanssa? 

 

Lastentarhanopetta-

jien palaute toimin-

nan jälkeen. 

 

Oma itsearviointi toi-

minnan jälkeen. 

Lapsiryhmän havain-

nointi ja havaintojen 

kirjoittaminen ylös 

toiminnan jälkeen 
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Toimintakerta 2: 

 

kirjan lukeminen 

 

Luottamuksen kas-

vattaminen koiraan. 

 

Ryhmätyötaitojen 

kehitys ja yhteisölli-

syys. 

 

Itsetunnon kehitys. 

 

(Lasten hyvinvointi ja 

ilo) 

 

Tutustuminen koi-

raan: silittäminen ja 

siitä keskustelemi-

nen 

 

Kirjan lukeminen ja 

siitä keskustelemi-

nen. 

 

Lasten omista vah-

vuuksista keskustele-

minen: Missä lapsi 

on hyvä?  

 

 

Lasten mielipiteet 

koirasta. Osallisuus: 

mitä lapset haluavat 

tehdä koiran kanssa? 

 

Lastentarhanopetta-

jan palaute toimin-

nan jälkeen.  

 

Oma itsearviointi 

(toiminnan jälkeen) 

 

Havainnointi ja ha-

vaintojen kirjoittami-

nen ylös toiminnan 

jälkeen. 

 

Toimintakerta 3: 

 

kaveritaitokortit 

 

 

Luottamuksen kas-

vattaminen koiraan. 

 

Ryhmätyötaitojen 

kehitys. 

 

(Lasten hyvinvoinnin 

tukeminen) 

 

Tutustuminen koi-

raan: silittäminen, 

taluttaminen sekä 

siitä keskustelemi-

nen. 

 

Kaveritaitokorttien 

läpi käyminen ja 

niistä puhuminen. 

 

 

 

 

 

 

Lasten mielipiteet 

toiminnan aikana. 

 

Lastentarhanopetta-

jan kanssa keskus-

telu. 

 

Itsearviointi toimin-

nan jälkeen. 

 

Havainnointi ja ha-

vaintojen kirjoitta-

mine ylös toiminnan 

jälkeen. 



 61 
 

 

 

Toimintakerta 4: 

 

retki puistoon 

 

Ohjeiden kuuntele-

minen (kuuntele-

vatko lapset parem-

min, kun koira on 

mukana?) 

 

Tutkiminen ja ihmet-

teleminen (lasten 

luontainen halu tut-

kia) 

 

Ryhmätyötaitojen ja 

yhteisöllisyyden ke-

hitys, yhdessä toimi-

minen 

 

Vastuu: vastuu koi-

rasta sekä sen hoita-

misesta sekä vastuun 

käsittelyä 

 

 

Kävely läheiseen 

puistoon. 

 

Pienryhmissä koiraan 

tutustuminen (silittä-

minen ja siitä puhu-

minen). 

 

Koiranhoitoon liitty-

vien tavaroiden tut-

kiminen ja namien 

antaminen. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Lasten palaute toi-

minnan aikana. 

 

Itsearviointi toimin-

nan jälkeen. 

 

Havainnointi ja ha-

vaintojen kirjoittami-

nen ylös toiminnan 

jälkeen. 

 

 

 


